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(Tęsinys) 

E ina nuo 1972 metų. 
Perskaitęs duok kitam! 
Jei gali, padaugink! 

Laužyti kryžiai 
Žemaičių vyskupija 1863 m. 
neteko šeštadalio savo kunigų 
— 106 kunigai buvo išsiųsti j 
tolimuosius Ru-ijos užka: pius. 
O pats vyskupas Motiejus 
Valančius — atkeltas iš Vai nių 
į Kauną ir čia laikyta? namų 
arešte. Valdžia siekė, kad 
liaudis l iktu be kunigų. 
Tremtinių dalia teko ir vysku­
pams: Vįlniaus vyskupijos gany­
tojai Krasinskis, Grinoveckis, 
Zvieravičius ir Ropas yra mirę 
toli nuo savo ganomųjų. 

I katalikybę rusai žiūre:' i kaip 
į priešvalstybinį elementą. Vil­
niaus generalgubernatorius 
Murovjovas rašė, kad ..mokyk­
las reikia apsaugoti nuo 
katalikų dvasininkų itakos." 
Labai skaudus smūgis Lietuvai 
buvo lietuviškos spaudos loty­
niškomis raidėmis uždi audi­
mas. Lietuvis buvo dusinamas, 
jis negalėjo pasinaudoti kultū­
ros vertybe — knyga. A. Bara­
nauskas rašė: 

„Ne taip puola drėgnas rūkas, 
kai dienelė švinta, 
Kaip gausingai mūsų brolių 
ašarėlės krinta". 

Bet lietuvis per rusiško- prie­
spaudos 120 metų nenutautėjo, 
per 40 spaudos draudimo metų 
jis neatsisakė lietuviškos raidės 
— artojų tauta nepakluso sveti­
mųjų valiai. Kovą už lietuvišką 

raidę lietuviai laimėjo, nes 
nepaliovė kovoję — rašė raštus, 
slapčia daugino ir p la t ino 
knygas, ėjo į kalėjimus, Sibirą. 

Vokiečių lagerio kankinys 
profesorius Balys Sruoga rašė: 

„Me> neužmigom, 
nors ir prispausti, 
nors ir nuskausti, 
nors ir užguiti". 

Panašios bangos ir dabar rita­
si per mūsų kraštą. Po Antrojo 
Pasaulinio karo daug bažnyčių 
uždaryta, vienuolynai panai­
kinti, draudžiama ir persekioja­
ma religinė spauda, ribojamas 
klierikų skaičius, ateizmas pa­
skelbtas valstybiniu tikėjimu. 
Vilniaus arkivyskupija beveik 
visą pokario laiką neturi savo 
vyskupo: arkivyskupas M. Rei­
nys mirė Vladimiro kalėjime, o 
vyskupas J. Steponavičius — jau 
26 metai kaip yra tremtyje ir 
negali eiti savo pareigų. Uolūs 
ir Bažnyčiai ištikimi dvasinin­
kai vadinami „ekstremistais", 
laikomi vienybės ardytojais, ne 
vienam jų teko ir tenka atsisėsti 
už kalėjimo grotų. Valdiški be­
dieviai, nepaisydami nei savo, 
nei tarptautinių įsipareigojimų, 
kuo grubiausiai kišasi į Bažny­
čios vidaus reikalus, pavienio 
žmogaus sąžinę. 

(Bus daugiau) 

Nauji faktai Demjanjuko byloje 
Jeruzalė . — Psichologas Wil-

lem Wagenaar iš Olandijos pa­
stebėjo liudydamas Demjanjuko 
gynėjų pusėje, jog liudininkų 
apklausinėjimo būdas buvo ne­
tinkamas: nebuvo trečiojo as­
mens, kuris girdėtų ir liudijimai 
nebuvo užrašyti į juostas ar 
nufilmuoti. Vienas investiga-
torius nuėjo taip toli, jog klausė 
liudininkų, ar jie pažino Dem-
janjųką. 

Albumai buvo taip pat netin­
kamai paruošti, nes viena foto­
grafija buvo padaryta su apva­
liu veidu ir fotografijos ne­
buvo panašios, taip, kad liudi­
ninkas galėjo lengvai pasakyti. 
kuris yra kaltinamasis, pasi­
remdamas tik kieno nors pasą 
kojimu. 

Kalbėdamas apie kitus atmin­
ties aspektus, prof. Vagenaar 
liudijo, jog yra visiškai galima, 
kad kaltinamasis ne viską 
galėjo atsiminti, kad jis buvo 
POW stovykloje Kholme, nes 
galbūt jisai visai nežinojo, kur 
jis buvo, kadangi jam nebuvo 
sakoma, kur jis vežamas, ir tik 
vėliau sužinojo apie tą vietovę. 

Netikėta staigmena 

Tuo metu prof. Wagenaar pa­
rodė iki to momento nežinomą 
kaltinamojo fotografiją Tarptau­
tinės Pabėgėlių Organizacijos 
policininko uniformoje 1946 m. 
Taip buvo, pareiškė jis, o kalti­
namasis net neprisiminė apie 
tai pasakodamas apie savo pra­
eitį. 

Teisėjas Levin pastebimai 
buvo labai nustebęs šiuo netikė­
tu įvykiu ir tuoj pradėjo klausi­
nėti apie tos fotografijos auten­
tiškumą. Adv. Sheftel tuoj argu­
mentavo, kad tos fotografijos 
autentiškumas turi būti patik­
rintas ir kad pats kaltinamasis 
turi apie tai papasakoti. 

Teismo salėje buvo Elizabeth 
Loftus. kuri yra psichologė ir 
atminties klausimų specialistė. 
Ji buvo gynybos advokatų kon­
sultantė. Ji yra psichologijos 
profesorė ir pagalbinė teisių pro­

fesorė \Vashingtono universitete 
Seattle mieste. Ji yra parašiusi 
Newsweek straipsnį apie savo 
dilemą, ar liudyti Demjanjuko 
teisme. Birželio 29 dienos laido­
je ji aiškina, kodėl ji nutarė ne­
liudyti šioje byloje. 

Eksperto a t sakymai 

Kitos dienos teismo sesijoje 
prasidėjo priešpriešinis apklau­
sinėj] mas. Michael Shaked pa­
klausė psichologą, kaip jis galė­
jo drįsti sakyti teismui, kaip jis 
turi vesti bylą. Prof. Vvagenaar 
atsakė, paaiškindamas, jog jis 
matė reikalą, kad jo funkcija 
yra. kaip eksperto, pateikti 
schemą, pagal kurią teismo 
procedūra gali būti pagerinta. 

Psichologas pareiškė, jog nauji 
ir labiau patikimi įrodymai 
prieš kaltinamąjį privalo būti 
surasti, nes ligšioliniai įrodymai 
yra nepatikimi. 

Į klausimą, kaip Demjanjukas 
tai galėjo užmiršti savo liudiji­
muose Amerikoje, kad jis buvo 
Kholme ir ten kasė durpes, prof. 
VVagenaar atsakė, jog tam as­
meniui, kuris savo išgyvenime 
turėjo tiek daug baisių dalykų, 
kaip bado karą, Ukrainoje buvo 
karo metu sužeistas, kasė žemę 
POW belaisvių stovykloje neži­
nia kokiam tikslui, gali būti 
lengvai užmirštami praei­
ties dalykai ir atmintis nevisa-
da bepajėgia veikti. Profesorius 
paaiškino, kad dar d a u g 
priklauso ir nuo to, k a i p 
klausimas buvojo klausiamas. 
Asmuo gali atsiminti tam tikrą 
epizodą savo gyvenime, bet gali 
pamiršti, jei yra klausiamas 

Sir Geoffrey Howe, kairėje. Britanijos užsienio reikalų ministeris, pasirašo dokumentą Briuselyje, 
kad sutinka leisti sovietams inspektuoti raketas, kurias ten laiko Amerika. Dešinėje pasirašymą 
stebi JAV Valstybės sekretorius G. Shultzas. Centre — vienas iš padėjėjų. 

Gorbačiovas informavo 
Varšuvos pakto narius 

Rytų Berlynas. — Grįždamas bloko nariais yra Sovietų Sąjun-
iš Washingtono, Gorbačiovas 
sustojo Rytų Berlyne painfor­
muoti Varšuvos pakto valstybių 
vadus apie vykusią viršūnių 
konferenciją. Čia jis buvo sutik­
tas komunistų vadų triumfališ-
kai, kaip koks jų herojus. Aero­
drome jį sutiko Rytų Vokietijos 
vokiečių komunistų vadas Erich 
Honecker. Abu pasikeitė trimis 
bučkiais. 

„Mes dėkojame jums už jūsų 
gerą darbą", o Gorbačiovas 
atsakė: ,.Aš džiaugiuos jus ma­
tydamas tokiame gerame ūpe". 
Komunistų satelitų kraštuose 
yra priimta, kad būtų suvarytos 
minios pasitikti oficialų asme­
nį, taip buvo ir šį kartą. Rytų 
vokiečiams ši sutartis reiškia ne 
tik sovietų raketų sunaikinimą 
jų krašte, bet ir naują detente 
ir viltį, kad jie galės turėti di­
desnius kontaktus su Vakarais. 

P a n e g y r i k o s Gorbač iovu i 

Gorbačiovas neseniai pradėjo 
informuoti savo satelitus, tik po 
pasitarimų su JAV prezidentu 
Genevoje ir Reykjavike. To 

taip, kas nepažadina jo atmin­
ties kokiame nors specialiame 
atsiminime. 

Pr i ta ikomoj i psichologija 

Šios rūšies profesoriaus ap­
klausinėjimas buvo tęsiamas ir 
ketvirtą dieną. M. Shaked sakė, 
jog psichologijos pamokos yra 
nepriimtinos teisme. Prof. Wa-
genaar nesutiko, pažymėdamas 
vėl 12 teismuose priimtų fak­
torių, kurie visi buvo pažeisti 
prieš tai teisme, o čia jis ne 
lektoriavo. 

Prof. VVagenaar labai stipriai 
akcentavo, kad pritaikomoji psi­
chologija yra teismuose naudo­
jama ir jis pakaltino M. Shak­
ed, kad ir jis pats čia panaudojo 
jos metodus, bet panaudojo ne­
teisingai. I tai atsakymo nebe-
susilaukė. 

Adv. Sheftel dar klausinėjo 
ekspertą psichologą daugiau 
apie būdus, kaip klausimai buvo 
klausiami. Prof. Wagenaar pa­
sakė, jog yra išimtinai labai 
svarbu teisėjams pat ikr int i 
būdą. kaip yra pateikiamas 
klausimas ir visas kontekstas, 
kai vertinamas liudijimas. 

ga, Rytų Vokietija, Lenkija, Če­
koslovakija, Vengrija, Bulgari­
ja ir Rumunija. Jie gyrė Gorba­
čiovą už sutarties pasirašymą, 
vadindami tai „realizmo trium­
fu". Ypač jie gyrė Gorbačiovą 
asmeniškai <SL „didelį žygį, kokį 
padarė Sovietų Sąjunga šiame 
pirmame nusiginklavimo žings­
nyje". Po pasitarimo išleistame 
pranešime, jie rašo: „sutartis 
buvo naujo galvojimo būdo bei 
gyvybingumo įrodymas", kurį 
Gorbačiovas mėgsta vartoti, 
ka lbėdamas apie užsienio 
politiką. 

Rytų b loko pranešimas 

Jų pranešimas trumpai liečia 
ir konvencionalinius kovos lau­
ko ginklus. Pasitarimai bus ve­
dami Vienoje, kad sumažinus 
konvencionalinius ginklus. Šis 
pareiškimas yra atsiliepimas į 
NATO valstybių reikalavimą 
sulyginti taktinius ginklus. 
Apie tai kalbėjo ir Honecker, 
keldamas tostą už Gorbačiovą, 
kad, kai bus panaikintos sovietų 
ir amerikiečių raketos, tai 
logiška išvada turi būti konven-
cionalinių ginklų mažinimas 
Europoje. 

Kai kiti sovietų bloko vadai 
stebėjo, tai Sovietų Sąjungos, 
Rytų Vokietijos ir Čekoslovaki­
jos užsienio reikalų ministeriai 
pasirašė atskirą susitarimą, kad 
tos dvi valstybės sutinka leisti 
Amerikos inspektoriams sovie­
tų raketų sunaikinimo patikri­
nimą savo kraštuose. 

Vaka rų baimė 

Tuo pačiu metu Vakaru vals­
tybės, o ypač Vak. Vokietija, 
kėlė klausimą Valstybės sekre­
tor iui , jog, kai bus pagal 
susitarimą raketos sunaikintos, 
tai jie negalės atsiginti prieš 
sovietų dideles pajėgas, jei 
sovietai pultų NATO valstybes. 

Vienas dalykas buvo pastebė­
tas, kad šiame pasitarime ne­
dalyvavo Rumunijos vadas Ni-
colae Ceaucescu. Jis buvo repre­
zentuojamas savo užsienio mi-
nisterio Ioan Totu, kuris oficia­
liai buvo vadinamas Ceaucescu 
„asmeniniu atstovu". Oficialiai 
nebuvo pranešta, kodėl jis neda­
lyvauja, bet ir Rytų bloko diplo­
matai nežinojo jo nedalyvavimo 
priežasties. 

Valstybės sekretorius 
ragina NATO kraštus 

rūpintis savimi 
Rusai nepasikeitė, reikia stiprinti pajėgas 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Washingtone Dorcas Har­
dy, Sočiai Security viršininkas, 
pranešė, jog amerikiečiai greitai 
galės patys apskaičiuoti savo 
pensijon išėjimo gausimą čekį 
ir, jei mirtų, kiek jų šeimų 
nariai gautų, o taip pat galės 
nustatyti ir nedarbingumo pa­
šalpą. Šiuo metu darbininkai 
tegali žinoti savo pensijų dydį, 
jei jie yra 60 metų ar vyresni. 

— Izraelio kareiviai nušovė ir 
sužeidė mažiausiai šešis pales­
tiniečius, kurie protestavo Ga­
zos okupuotoje srityje reika­
laudami Izraelio pasitraukimo. 
Vėliau 70 asmenų dėl sužei­
dimų atsidūrė ligoninėje. 

— Haiti valstybės valdymą 
perėmusi kariškių junta 
pažadėjo pravesti rinkimus 
sausio 17 d. Jei tai įvyks, tai bus 
pirmieji rinkimai po 30 metų. 

— Seattle mieste esantis ra­
ketų sekimo centras pranešė, 
jog viena sovietų raketa 
nusileido į Žemės atmosferą ir 
įskrisdama pradėjo degti. Ji 
buvo gerai matoma ir centre 
buvo gauti apie tą raketą prane­
šimai iš kelių valstijų nuo 
Rocky kalnų iki Indianos ir 
Mississippi. 

Washingtone Senatas priė­
mė įstatymą, pagal kurį skiria­
ma 7.4 bilijonai dolerių mokinių 
auklėjimo reikalams mokyklo­
se. Tai par .na visoms mokyk­
loms iš federalinių fondų, o ypač 
atsilikusiems studentams. 

— Britanija pareiškė nepasi­
tenkinimą, jog Prancūzija 
išleido teroristą iš kalėjimo, kad 
Irano įtakoje esantys grobikai 
išleistų prancūzus pagrob­
tuosius asmenis. Derybos su 
teroristais juos dar labiau 
paskat ins grobti nekaltus 
žmones, pasakė ministerė 
pirmininkė Margaret Thatcher. 

— Vancouveryje dvi mote­
rys, kurios priklauso kažkokiai 
sektai, kuri degina namus, 
šiuo metu yra kalėjime ir jau 
badauja 107 dienas nieko neval-
gydamos, tik išgerdamos tam 
tikrą kiekį vandens su citrina. 
Tina Jimaeff yra 63 metų, o 
Mary Braun 67 m. Daktarai 
sako, kad dauguma tokių po 60 
dienų bado apanka ir po to 
miršta. Kaip jos išsilaikė — 
paslaptis. 

Copenhaga . — Vai >t y bes 
sekretorius George Shultzas 
išleido pareiškimą NATO vals­
tybėms, ragindamas padidinti 
išlaidas konvencionaliniams 
ginklams, kurie paprastai nau­
dojami ant žemės. 

Turint galvoje praėjusią 
savaitę pasirašytą Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos raketų elimi-' 
navimo sutartį, Shultzas tvir­
tino, kad Atlanto sąjungininkai 
privalo stiprinti patys savo apsi­
gynimo standartines pajėgas, 
nes tai yra vienintelis kelias 
padaryti progresui ir sumažinti 
konvencionalines ka r i škas 
jėgas. Jis sakė, jog visiems yra 
svarbu padidinti savo auką 
NATO sąjungai, kad būtų 
užtikrintos tos vertybės, kurios 
svarbios visai laisvajai žmonijai. 
To reikalauja šių dienų realybė, 
sakė sekr. Shul tzas po 
pasitarimo su Danijos užsienio 
reikalų ministeriu Uffe Elle-
mann-Jensen. Tai buvo jo pir­
mas oficialus vizitas Danijoje. 

Danijos abejingumas 

Amerika buvo ilgą laiką nepa­
tenkinta Danijos finansiniais 
įsipareigojimais NATO organi­
zacijai ir Shultzas tai pasakė 
Europos žurnalistams. Danija 
išleidžia 2 bil. dol. metuose, kas 
sudaro 2.39c visos jos metinės 
produkcijos karo reikalams, o 
tai yra mažiausias procentas 
visų NATO kraštų, išskyrus 
Liuksemburgą ir Islandiją. 
Amerika teikia nuo savo 
metinės produkcijos 6.8f ' kari­
niams reikalams. 

Pakeitė savo nusis tatymą 

Danijos užsienio reikalų mi­
nisteris atsakė, jog jis pasakęs 
Shultzui, jog Danijos vyriausybė 
pasiūlė savo parlamentui padi­
dinti karines išlaidas, kad 
išlaikytų bent dabartinį stovį ir 
pažadėjo padidinti jaunų vyrų 
tarnybą kariuomenėje. Taip pat 
ministeris pasakė, kad jo vy­
riausybė pasiruošusi kariniams 
reikalams skirti 69(. Iš 16 
NATO kraštų, Danija buvo di­
džiausia kritikė ir nusistačiusi 
prieš raketų išdėstymą Britani­
joje. Vokietijoje, Italijoje. Belgi­
joje ir Olandijoje. 

Rusai nepasikeitė 

Iš Danijos Shultzas nuskrido 
į Norvegiją. Čia jis pareiškė, jog 
Reagano administracija nori, 
kad Kongresas patvirtintų lėšas 
Strateginio apsigynimo progra-

— Oslo, Norvegijos sostinėje. 
Costa Ricos prezidentas Oscar 
Arias priėmė Nobelio taikos 
premiją. Su juo kartu buvo 
nuvykę jo motina, duktė ir 
sūnus. Savo kalboje, priimda­
mas premiją, pasakė, kad tai 
garbė Costa Ricai, bent ne jam 
asmeniškai. „Jei jie negali at­
sisakyti karo ginklų savo pačių 
gerovei, tai dėl Dievo meilės, 
tegu jie palieka mus ramybėje", 
kalbėjo 46 m. prezidentas . 

— Maniloje, Filipinų sos­
tinėje, susirinko Pietų Azijos 
vadai savo pas i ta r imams. 
Tūkstančiai armijos karių 
saugo sostinės gatves. 
Komunistų partizanai pranešė. 
kad Kalėdų proga nedarysią 
užpuolimų. 

mai. Valstybės sekretorius čia 
daugiausiai k tibėjo žurnalis­
tams apie ABM sutar*ir-.~ inter­
pretavimą ir ką tik pasirašytą 
naująją sutaitį. Bet vienu metu 
Shultzas pasakė, jog rusai 
nepakeitė savo pagrindines 
pozicijos apie strateginius erd­
vės ginklus, tai reikštų, kad 
ateityje Amerikos delegacija tu­
rės dar daug problemų. Bet ne­
žiūrint sovietų laikysenos. Ame­
rika SDI programą praves. 
„Me> kiekviena.- žiūrėsime savo 
reikalu", sakė Shultzas. 
tvdamas ir sovietus. 

-kai-

prasymas 
Gorbačiovui 

Washingtonas. Pabaltiečių 
surengtose demonstracijose 
gruodžio 8 d. prieš Sovietų Są­
jungos tebevykdomą Estijos. 
Latvijos ir Lietuvos okupaciją, 
kai Gorbačiovas lankėsi Ameri­
kos sostinėje, kongresmenas 
John Milier pasakė kalba ir pri­
statė peticiją, kad būtu leista 
išeiti į laisvę kunigams Alfon­
sui Svarinskui ir Sigitui Tam-
kevičiui. 

Ta peticija pasirašė 6.000 
amerikiečių, prašydami, kad 
būtų šiems abiem kunigam 
duotas leidimas sugrįžti į savo 
parapijas. 

Savo laiške Gorbačiovui, ku­
rio nuorašas buvo nusiu-tas ir 
Sovietu ambasad. Dubinui 
VVashmgtone. kongresmenas 
John Miiler rašo. kad. padrąsin­
tas Gorbačiovo glasnost poli­
tikos, prašo peržiūrėti tų dviejų 
kunigų bylas ir kartu visa Lie­
tuvos religinę padėtį Lietuvoje. 
ir leisti jiems grįžti i laisvą gy­
venimą. 

Kongrt'smenas -John Milier 

Kongresmenas Joh Milier yra 
vienas iš Lietuvių Religinės 
laisves sąjūdžio vadų. aktyviai 
reikalaująs, kad sovietai ivestų 
žmogaus teises visiems, ne tik 
partijos naiiams. Lietuviai yra 
dėkingi už jo daromas pastangas 
išlaisvinti pavergtuosius. 

KALENDORIUS 

Gruodžio 16 d.: Euzebijus, 
Albina. Alvine. Adas. Adele. 
Vygandas. 

Gruodžio 17 d.: Lozorius. 
Olimj .ja. Viviana. Laila, Mon-
tigaila. 

ORAS 

Saulė teka 7:11. leidžiasi 1:21. 
Temperatūr.' 

nakt į 17 I 
diena 30 1 
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GYVOJI SKAUTIJA 
N I J O L Ė K E R S N A U S K A I T E 

Žvelgdami į ateitį, 
nepa-ikli; 
praeities šviesa. 

Verskime naują lapą ir 
skai tykime naujas mintis; 

Ir gi įdekime tai. ko dar :ekas 
negirdėjo; 

Nes iš to kils naujas pasaulis 
ir nauja lemtis. 

Davis Polis 
L;'. ' aviškosios sk; t i jos 

69-tau: sukakti minėdami uepa-
mirŠKiine ir savo skautiškosios 
lemties apmąstyti . 

Pajudinės naujo auklėjimo 
idėja, skautijos įkūrėjas Lordas 
Baėt vPoNvelh- turėjo d ti jai 
ii teorinį-ideologinį pagrindą. 
Prieš rašydamas skautu įstatus. 
j is išstudijavo visos epochos 
auklėjamąją l i teratūra, ypač 
kreipdama^ dėmesį į riterių 
laiki -. J i s sn ngėsi ap;. ;ti ir 
duot: skautybei visa tai. kas 
visais la ikais kėlė ir kelia 
žmoiiu ir kas eina per žmonių 
kar tas ir amžius gyvąja dvasia. 

Šiu studijų ir savo gyvenimo 
prakt ikos dėka. pastebi- . kad 

Lietuva — vienintelė iš visų 
k i tų k o m u n i s t ų p a v e r g t ų 
kraštų, pajege išleisti ir te-
beleidžia šio amžiaus istorijos 
vieną svarbiausių dokumentų — 
Liet v. vos Katal ikų Bažnyčios 
Kronika. Ir t a Kronika kalba į 
mus. ir į visą pasaulį, ne poezi­
ja, ne filosofiniais išvedžio­
j imais, bet kasdieniniais fak­
tais, kur ių y ra pilna šių laiku 
mušu pavergta tauta . 

Kodėl visa tai g&b įvykti? 
Todėl, kad pavergtoje tautoje 

gyvena ir veikia gyvoji dvasia. 
Š i a n d i e n p r i s i m e n a m e li­

esame dėkingi už visus tuos 
mūsų t au tos gyvosios dvasios 
žmones. Mus gaivina Ivdi 
mūsų tau tos ir mūsų organiza­
cijos gyvąja dvasia ataustos pra­
eities šviesa. Tačiau ta šviesa 
mus ka r tu ir įpareigoja. 

Iš savo tau tos istorijos ii- išjos 
l i k i m i n ė s p a s k i r t i e s s a v ę s 
išrašyti mes negalime. Mes tik 
galime apsispręsti, kaip mes per 
savo istorinį laikotarpį pra­
eisime ir ką prie savo vardu 
įsirašysime. 

Bant n-Po\velhs pabrėžė, kad 
skautybė moko mus ne kaip 

jaunimą ypač pagauna, skatina pragyventi , bet kaip gyventi. Ir 
ir žavį žygiškumas. riteriškas t a i r e i šk i a , kad s k a u t i š k a 
pasišventimas, nuotykingumas asmenybė yra paruošta tin-
ir n e p a p r a s t u m a s . Baden-
Poweilis tuo ir pagrindė or-
gani/scijos ide-.loginę į, ogra-
mą. 

Baden-Po\vellio skau tybes 
paskir t is yra ugdyti pilnutini 
žmogų. O ta pilnutinį žmogų jis 
sup ran t a kaip junginį reli­
giniu -aut inių ir žmogiška -avy-
biu. Skaut iškam keliui jis turi 
t ik tris kelio ženklus: Dievą — 
Tėvyne ir Artimą. Tie. kurie 
tam keliui įsipareigoja ir yra tos 
gyvosios dvasios išpažinėjai ir 
nešėjai. 

Šiandien su pagarba prisi­
mename savo vyresniuosius 
brolius ir seses, kurie lietuviš­
kąją skautiją įkūrė, išsaugojo ir 
perdavė naujom kartom. Lie­
tuviškoji skau? ija pakilo gyve­
nimui kartu su nepriklausomy­
bę atgavusia Lietuva. Ir tuo 
džiaugėsi tik 22 metus. Lietuva 
jau 47 metai neša vergijos 
naš ta . Išeivijoje a tga iv in ta 
lieti;-, iškoji skautiją jau 17 me­
tai sKautauja svetur, Tėvyne 
nešdama tik savo širdyje. O vis 
tik per tiek metu Lietuva išliko 
kovojanti, tikinti ir gyva. Nežiū­
rint visu represijų ir pavergėju 
pas t ingu, kalėjimų ir ba;.-miu. 

karnai a tsakyt i savo gyvena­
mojo Saiko reikalavimams. Ne­
leiskime kasdienybei a pato­
giam gyvenimui mus užliūliuo­
ti ir susmulkinti . 

Esame padalinta, bet neišskir­
ta t a u t a Tauta Tėvynėje ir tau­
t a išeivijoje. Ir esame vieni ki­
t iems atsakingi . 

Tau ta Tėvynėje aukojasi ir 
a ts i sako žūti . Tauta išeivijoje 
privalo bū t i ju verta. 

Tao didinga yra mūsų -kau-
t iška dalia. Neišsižadėkime jos. 
Tik ir mažiausius kasdieninius 
darbus dirbdami, neišleiskime 
iš akiu didžiosios vizijos — mūsų 
esminės paskirt ies. 

Dainuokime dainas, kuriu dar 
niekas nedainavo, ir verskime 
naujus lapus, skaitykime nau­
jas mnt is . Tai jaunimo kel ias ir 
t roškimas . 

Tik darykime visa tai . išlik­
dami ištikimi savo l ik imui . 
G y v e n k i m e ir skau tauKime 
ta ip . kaip daugeliui metų pra­
ėjus, galėtų prie mūsų vardu 
į r a š y t i : t a i buvo ž m o n ė s , 
kur iuos vedė ir gaivino ju 
Tikėjimo, Tėvynes ir Art imo 
meilės gyvoji dvasia. 

v.s . Nijolė K e r s n a u s k a i t ė 

.Nerijos" jū rų skaučių t un to iškilmingoje sueigoje. 

SU NAUJA VADOVE ŽENGIAM 
Į JUBILIEJINIUS METUS 

Nuotr. J . Tamulaičio 

Rimai Pau l iū t e i . 
Perska i tomas tun to įsakymas 

Nr. 181, kur iuo , t re jus metus 
t un tu i vadovavusi j .v . s . I rena 

LSS ..Nerijos" jūrų skaučių tuvos h i m n a i o tunt in inkės Regienė praneša pas i t raukiant i 
tunto sesės Lietuviškos Skauty- žodį apie lietuviškos skautybes įš e į n a m ų pareigų ir atpalaiduo-
bės 69-tą sukakt į ir savo vado- tęstinumą seses patvirtina tun- j a n * į v į są savo kadencijos vado­
vybės pasikeitimo iškilmingą to šūkiu — „Tau, jūruže Baltija, Vybę. Padėkojus i vadovėms, 
sueigą gruodžio 6 d. pradėjo 9:15 mūsų darbas ir daina!*' tėveliams, rėmėjams ir sesėms, 
va i . ry to . Tėvų J ė z u i t ų Tolimesnėje sueigos eigoje - i i n k ė d a m a s ė k m ė s sve ik ina 
koplyčioje, dalyvaudamos šv. LSS Vyriausios Skautininkės ir pare igas per imančią . Padėkos 
Mišiose už buvusią savo sesę t u n t o į sakymai bei jų Ž ( X Į J palydi dovanėlėmis — kny-
g.v.v. Raminta Izokaityte-Pra- vykdymas. gomis ir gėlėmis, 
puolenienę jos mirties metinėse. Skautininkės įžodį pravesti Komendante i perskaičius Vy-
Šv. Mišias, užprašytas a.a. Ra- pakviesta v.s. Halina Plaušinai- r į a u s į o s Skau t in inkės įsakymą, 
mintos artimųjų, atnašavo ir pa- tienė aplink t un to vėliavą vykdomas vadovybės pasikei-
mokslą pasakė tunto kapelionas suburia gražų ratą sueigoje t i m a s . k u r i a m vadovauja j .v . s . 
v.s. kun. Juozas Vaišnys, S.J. 
Mišių skai tymus atliko tunto 
komendante g.v.v. Aleksandra 
Gražytė. 

Po pamaldų visos skubėjo į 
Jaunimo centro maž. salę. Čia, 
vadovaujant komendantei g.v.v. 
A. Gražytei, skubiai rikiavosi 
pirmajai poatostoginei iškil­
mingai sueigai. Sueigoje daly­
vaujantiems tėveliams įdomu 
s t ebė t i , k a i p p r i e š ke l e t ą 
minučių smagiai klegėjęs mer­
gaičių būrys, paklusęs koman­
dai, staiga t ampa drausmingu, 
darniai išsirikiavusiu vienetu. 

Vienetai raportuoja komen­
dantei. Komendantės raportą 
priėmusi tunt in inkė , raportu 
pasitinka sueigon atvykusią va­
dovybę — LSS Jūrų skaučių 
skyriaus vedėją j .v . s . Dalią 
Bylaitienę. jūrų skaučių ve'klos 
Lie tuvoje p r a d i n i n k ę v .s . 
Halina Lorencaitę-Plaušinai-
tiene ir tunto kapelioną v.s. 
kun. -J. Vaišnį. S.J. I viešnių 
vadovių pasveikinimą tunto 
sesės a t s a k o t v i r t u . .Vis 
budžiu!*', o trys ūdrytės viešnias 
ir kape l ioną p a s v e i k i n a 
gėlėmis. Šioje sueigoje vyriausia 
laikomai jūrų skaučių veiklos 
pradininkei v.s. H. Plaušinai-
tienei gėles įteikia tunto jau­
niausia ūdra kandidatė Dainų 
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OR. JAMES V. HUDSON 
OR. LORETA V. STONCIUS 

DANTŲ GYDYTOJAI 
2750 W. 71 st St. 

434-0201 
Valandos pagal susitarimą 

Pensininkams nuolaida 

Dr. Romualdas "Povilaitis 
D A N T Ų G Y D Y T O J A S 

T e l . 7 * 7 - 7 5 7 5 
5780 Archer A v * . 

(6 blokai į vakarus n u o Cicero Ave . ) 
Valandos pagal susitarimą 

J ū r ų skaučių užsiėmimai stovykloje. 

dalyvaujančių skautininkių,-
kų. I paskautininkes pakeltąją 
g.v.v. Viligaile Lendrait iene 
prie vėliavos atlydi tuntininkė. 
Susijaudinusiu, bet tvirtu balsu 
Viligaile pasižada amžinam 
skautavimui, o po jos šį pažadą 
atnaujina ir visi rate stovintieji. 
Papuoštą žaliuoju kaklaraiščiu 
vadove sveikina sesės ir broliai 
skautininkės,-kai. šeimos nariai 
ir jos vadovaujamos ūdrytės, o 
visos tunto sesės — džiugiu 
„Hip, valio!" šūkiu. 

Tunto įsakymu pakvista, savo 
Ringutė tai lietuviškos vadovės g.v.v. Audronės Gul-

OR. VIJAY RAJAI, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 
(Augliai nuimami ofisą) 

Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 
2434 W. 71 OtrMt, Chicago 
Tt4. 434-9449 (veikia 24 vai.) 

Pirm . antr. ketv., ponkt. nuo 12 iki 6 v.v. 

Ofe. M . 471-3300; ras. 442-0297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS - ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kadzte Ava., 

Pirm., antr., ketv. ir penkt 
pagal susitarimą 

Ofs . 735-4477; 
Rez. 246-0067; arba 246 -«581 

0R. L 0GCKYS 
C Y D Y T O I A I R C H I R U R G Ė 
S P E C I A L Y B Ė - N E R V Ų IR 

E M O C I N Ė S L I G O S 
C R A V V F O R D M E D I C A L B U I L D I N G 

6 4 4 9 So. Pulaski Road 
Va landos pagal sus i ta r imą 

skautybes nuolatinio atsinauji­
nimo ir tęs t inumo simbolika, 
kuria t rumpu įvadiniu žodžiu 
pa ryšk ina t u n t i n i n k ė j . v . s . 
Irena Regienė. 

Visiems gerbiant, įnešama 
tunto vėliava, sugiedamas Lie-

Cleveland* minin t Lietuviškosios skaut i jos 69 tąjį g imtad ien i prif sukak tuv in io to r to rikiuojasi 
l iepsneles, gil iukai ir vadovai - . .P i lėnų" tun to t u n t i n i n k a s s. Remigijus Belzinskas . LS Seseri 
jos Vyriausia skau t in inke vs tn Stefa Gedgaudiene ir „ N e r i n g o s " tunto t u n t i n i n k ė s. Jul i ja 
Taor iene Nuotr V. B a c e v i č i a u s 

binienės lydima, prie vėliavos 
prisiartina „Nidos" laivo sesė 
Audra Riškutė. Aiškiai susijau­
dinusi momento iškilmingumu, 
ryžtingai tar ia įžodžio žodžius, 
bučiuoja vėliavą. Jū rų jaunės 
kaklaraiščiu ją papuošia tunti­
ninkė, o džiugiai sveikindama 
vadovė Audronė riša jai Tė­
vynės ilgesio , o mamytė — 
Gerojo darbelio mazgelius. 

Už pavyzdinga skautavimą ir 
darbą LSS Garbės žymenimis 
apdovanojamos: G I N T A R O 
ordinu — j . ps. Violeta Paulienė. 
ŽUVĖDROS žymeniu — g.v.v. 
Taiyda Rudaitytė, g. valt. Milda 
Rudaitytė ir vair. Aldona Nor­
kutė. Ordinu UŽ NUOPELNUS 
su rėmėjų kaspinu apdovano­
jamos nuolatinės tunto rėmėjos 
mamytės Lydija Ringienė ir 
Vanda Rauckinienė. Žymenis 
visoms prisega LSS jūrų skau­
čių skyriaus vedėja j .v.s . D. By­
laitienę; tuo tarpu tunt in inkė 
j.v.s. Ir. Regienė įteikia ŽUVĖD­
ROS ženklą pavyzdingoms jau 
nesnėms sesėms — Erikai Jokū-
bauskaitei, Dianai Gulbinaitei, 
Linai Lendraitytei, Alisai Naly-
tei, Karinai Pauliūtei, Lydijai 
Pauliūtei, Karinai Turnerytei ir 

Dalia Byla i t ienę , p r i imdama 
tun to vėliavą iš pare igas per­
duodančios jvs Ir. Regienės ir 
į t e ikdama ją naujajai vadovei 
jps Vijai Paul ienei . Perduodami 
ir k i t i regimiej i „valdžios** 
ženklai — tun t in inkės švilpuko 
virvelė. į s akymų knyga ir tun­
to va i ras . Šios apeigos bai­
giamos ši l tu skyriaus vedėjos žo­
džiu ir d o v a n ė l ė m i s ab iem 
vadovėms. 

P i r m u o j u n a u j o s i o s t u n ­
t in inkės į s akymu paske lb iama 
nauja t u n t o vadija. Savo žodyje 
naujoji vadovė kviečia visus 
d a r n i o n v e i k l o n , o y p a č 
l ietuviško žodžio ir l ietuvybės 
puoselėjimo pas tangoms. 

Išnešus vėliavą, abi vadoves — 
pare igas perdavusią ir joms 
į s i p a r e i g o j u s i a s v e i k i n a 
. .Lituanicos" tun to tun t in inkas 
j . b . fil. Vik toras Garbonkus . 
„ K e r n a v ė s " t u n t o t u n t i n i n k ė 
v.s. R i t a Penčylienė, buvusi 
„ K e r n a v ė s " t un t in inkė s. Rū ta 
Dauk ienė ir ..Nerijos*' t un to 
vienetų sesių atstovės. Abiem 
vadovėms įteikiamos dovanelės. 

Sueigai baigiant is , komen­
dan te sukviečia visus į ra tą ir 
čia, supin tomis rankomis gie­
d a n t . . L i e t u v a b r a n g i " i r 
„ A t e i n a nak t i s ' " , „ N e r i j o s " 
t un te p radedama nauja veiklos 
fazė l ietuviškos skau tybes tęs­
t inume , vedant i į 70-t uosius 
J u b i l i e j i n i u s L i e t u v i š k o s i o s 
Skau tybes gyvavimo metus . 

I R 
< L S S V A D O V Y B Ė S 

P A S I K E I T I M A S 

LSS Korespondenciniam su­
važiavimui ba ig iant i s , n u t a r t a 
LSS vadovvbės pareigų perda­
vimą — perėmimą praves t i 
Chicagoje 19*8 m. sausio 23-24 
dienomis. 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LKSOS 

2655 W. «9 St. 
T«l. 776-9691 

pirm. 12-2 v. p.p.; tr«č. 12 - 2 v. p.p. 
pankt.: 1 • 3 v. p.p. 

3900 W. 95 St. 
T«L 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Ofi so tel. — 582-0221 
DR. JANINA JAKŠEVlClUS 

JOKŠA 
V A I K Ų LIGOS 

6441 S. Pulaski Rd. 
Valandos pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybe vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurgmis išsiūlėtusių venų 

ir hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaski Rdad. Tat. 505-2802 

Valandos pagal susitarimą: 
Penkt . antr. ketv ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir Į namus 

T*t. RC-Haoc* 5-1911 
OR. WALTER J. KIRSTUK 

Lietuvis gydytojas 
3925 W M t 5901 OtrMt 

Vai. pirm., antr., ketv. ir penkt 
nuo 12-3 vai poptet ir 4-6 vai vak 

Trec ir sėst uždaryta 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-41V 

DR. P. KISIELIUS 
C . V P M O I A S IR C H I R U R G A S 

1443 So. SOth Ave.. C icero 
K ^ d i e n 1 ik i 8 v.i l vak 

i^SKvru* treč Sešt 12 ik i4 va i popiet 

Cardiac Diagnosis, Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. IL 60629 

Tel. 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Samu 5 8 4 - 5 5 2 7 

DR. AIRIS PAULIUS 
O R T O P F P I N F S 11GOS -

C H I R U R G l l A 
6132 S. Kedzie, ChicaRo, I I I . 

Te l . 9 2 5 - 2 0 7 0 
1185 Dundee Ave.. Elgin, IH. 60120 

Tel. 742-0255 
Valandos pagal sus i t a r imą 

DR. L D. PETREMIS 
DANT'J GYDYTO! A 
8104 S. Roberts Road 

1 myl ia i vakarus n u o H a r l e m Ave 
Tel. 5*3-0700 

Valandos paga l sus i t a r imą 

DR. FRANK PLECKAS 
iKalba lietuviškai) 

OrrOMFTRISTAS 
T i k r i n a akis P r i t a i k o a k i n i u s ir 

. .Contact lenses" 
2618 VV. 7lst S t . — Te l . 737 -5149 

Vai pagal sus i t a r imą U ž d a r y t a treč 

D r T u m a s o n i o ofisą p e r ė m ė 

T. RAMA, M.D. 
Specialybė — C h i r u r g i j a 
2454 VVest 71sl S t r e e t 

T e l . 434-1818 — R e / . 852 -0889 
Vai.: pirm . an t r . ketv ir penkt 

3 i k i 7 v.v T i k susitarus 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

PROSTHODONTICS — karūnėles 
tilteliai, plokšteles >r bendroji praktika 

2059 W. 59 St. CMeaae 
Tel. 478-2112 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA RIMUS 
KŪDIKIU IR VAIKU LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDIGAL BUILDING 
3200 VV. 81»t Street 

Ofiso tel. RE 7-1168; 
^ ^ ^ ^ R ę i i d ^ 8 5 - 4 « 1 Į ^ ^ ^ 

Dr. Tumjsonio ofisą perėmė 

DR. S. IAL 
SPF.C 1ALYBĖ - VIDAUS LIGOS 

2454 VV. 71st Street 
434-2123 

Pirm 2-7 Antr ir 
ketv. 9-12, Penkt. 2-7 

OR. ANTANAS 6. RAZMA 
Specialybė - V i d a u s ir p lauč ių l igos 

2939 W. 7 1 * 9 t . , C M M t * . 9L 
Tel . : 499-9199 

119C 

112) 3431-0120 :3121 341-9232 

DR. LEONAS SORUTIS 
INKSTŲ PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIŲ 
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Komunistai nužudė 

DARBININKŲ 
GYNĖJĄ 

SKUODŽIAI PAS 
PATERSONO VYSKUPĄ 

Komunistai garsinasi esą dar­
bininkijos gynėjai. Tačiau 
tikrovė rodo, kad jie yra raudo­
nosios buržuazijos marksistų 
biurokratijos gynėjai. Tai ryšku 
iš faktų, kaip komunistai 
persekioja tuos, kurie ryžtasi 
ginti darbininkų laisvę prieš 
Maskvą. Gyvas įrodymas yra 
anglų kalba pasirodęs veikalas: 
„Jerzy Popieluszko: A Martyr 
for the Truth". Autorė — Gra­
žina Sikorska. 

Jau įžangoje M. Bourdeaux 
pažymi, kad Popieluszko buvo 
net 93-čia auka nuo to laiko, kai 
buvo įvestas karo stovis Lenki­
joje. Tai ženklas, jog tai jų spe­
cialios politikos kelias, nes ir 
kaimyninėje Lietuvoje tokie pat 
dalykai darosi, kiek apie juos 
mažiau girdėti esant kietesnei 
sienų kontrolei, rašo 
Bourdeaux. 

Kun. Popieluszko buvo 
bažnytinės vyriausybės pasiųs­
tas pas streikuojančius laivų 
statybos darbininkus kaip jų 
kapelionas. Pats Popieluszko 
pažymėjo: „Aš buvau su jais 
teismų metu. Sėdėjau pirmose 
eilėse su kaltinamųjų šeimomis 
ir teisiamieji matė, kad jų šei­
momis rūpinamasi". 

Tai buvo ryžtingas žmogus. 
Jis pareiškė: „Jeigu žmonės, 
kurie turi šeimas, vaikus ir neša 
už juos atsakomybę, o yra 
kalėjime ir ten kenčia, kodėl gi 
aš, kunigas, neturėčiau prie jų 
kentėjimų jungti ir savuo­
sius?" Popieliuszko atjautė sa­
vo krašto kančias okupacijose. 
Knygoje pažymima, kad jau na­
cių okupacijos metu, kaip liudija 
Bažnyčios istorikai, vokiečių 
koncentracijos lageriuose žuvo 
1990 kunigai, keturi vyskupai, 
238 vienuolės, 170 vyrų vie­
nuolių ir 113 klierikų. 

Panašiai žiauri buvo ir sovie­
tinė okupacija. Buvo įkalinti 9 
vyskupai, jų tarpe ir kard. St. 
Wyszynski, apie 900 kunigų, 
konfiskuota daug bažnytinių 
nuosavybių, jų tarpe tūkstantis 
Caritas labdaros įstaigų. Ir tai 
įvyko jau 1950 m. dešimtmety. 
Daugiau kaip milijonas rytuose 
gyvenusių lenkų buvo įjungti į 
Sovietų Sąjungą. 

Būsimasis komunistų kan­
kinys Jerzy Popieluszko buvo 
gimė- 1947 m. mažame kaime­
ly O. opuose. Tėvai turėjo kelis 
hektarus žemės ir jiems buvo 
sunku aprūpinti penkis vaikus. 
Jo motina, dar jo laukdama, 
taip sunkiai dirbo, kad nauja­
gimio kūnelis buvo padengtas 
gelsvomis žaizdomis. Jį augantį 
giliai veikė auka Maksimilijono 
Kolbės, kuris nacių lagery mirė, 
kad liktų gyvas mirčiai 
pasmerktas šeimos tėvas. Ir Po­
pieluszko nuo jaunatvės liko 
ryžtingas. Jam teko atlikti 
karinę tarnybą. Kartą komunis­
tų kontroliuojamoje kariuome­
nėje karininkas pastebėjo jį su 
rožiniu rankoje. Įsakė tuojau 
mesti ir sumindžioti, tardamas: 
„Jeigu tu rožinio nesumindžio­
si, mes tave sumindžiosime". 
Popieluszko atsisakė tai 
padaryti. Už tą buvo sumuštas 
ir mėnesiui uždarytas į karcerį. 

Popieluszko kunigu įšventin­
tas 1972 m. Šiemet minėjo 15 
m. sukaktį. Sielovadoje jis buvo 
labai mylimas ir įtakingas jau­
nimo tarpe. Dirbo uoliai, nors 
turėjo trapią sveikatą. Kartą 
net nualpo prie altoriaus mišių 
aukos metu. 

Pastebėjęs jo dvasios gilumą, 
vyskupas paskyrė jį studentų 
kapelionu, o vėliau — gail. 
seserų kapelionu. Visur jis savo 
uolumu pasiekė gražių laimė­
jimu krikščionybės idealams. 
Studentai ir gail. seserys įsi­
traukė į aktyvų reiškimąsi 
krikščionybės sąjūdyje, nepaisy­

dami komunistų kontrolės. 
Kapeliono darbas buvo taip 
sėkmingas, kad jis buvo paskir­
tas kapelionu visų vyskupijos 
mediciniškų įstaigų. 

Kai tame krašte išsi 7516 lais­
vės siekiantis Solidarumo dar­
bininkų sąjūdis ir prasidėjo 
stambūs streikai, kard. Wyszyn-
ski paskyrė kun. Popieluszką 
darbininkijos sielovadai. Jis 
pradėjo mišias laikyti laisvės 
siekiantiems darbininkams. 
Lankymasis buvo gausus. 
Daugelis darbininkų, klūpo­
dami gatvėje, atlikinėjo 
išpažintį. Nuo 1981 m. kun. Po­
pieluszko įsijungė į naują 
uždavinį guosti ir šelpti 
internuotų, areštuotų darbi­
ninkų šeimas, ypač jų vaikus. 
Prie Šv. Stanislovo Kostkos 
bažnyčios, kur buvo prisi­
glaudęs tas darbininkijos 
kapelionas, išaugo šalpos, medi­
ciniškos pagalbos centras, į kurį 
net iš užsienio plaukdavo do­
vanos, kad buvo užkrautos visos 
patalpos, tarpais net ir knygyno 
kambariai ar kampas bažny­
čioje. Suplaukdavo pagalbos 
reikalingieji. O jų buvo gausu, 
nes tūkstančiai buvo areš­
tuojami. Kun. Popieluszkos 
įtakoje ėmė stipriai augti reli­
ginis ir patriotinis sąjūdis, api­
mantis platesnes mases. 

Tai buvo dieglys kraštą 
kontroliuojantiems komunis­
tams. Prasidėjo teroras. Vienu 
metu į kun. Popieluszkos butą 
buvo įmesta bomba, bet laimei 
jo nesužeidė. Kunigas, skatin­
damas laikytis tvirtai, kartu ra­
gino vengti prievartos veiksmų. 
Tas nesustabdė komunistinės 
diktatūros tarnų. Vienu metu, 
kai kun. Popieluszko vyko į 
Gdanską pamaldose sakyti 
pamokslą darbininkijai, polici­
ja jį sulaikė ir nepaleido ištisas 
aštuonias valandas. Tai jau 
buvo 1983 m. Kitu metu pro 
langą į jo butą buvo įmesta 
plyta ir sprogmenys, kurie 
nesprogo. 1983 m. komunistinė 
vyriausybė pradėjo grasinti 
teismu, pradėjo kankinti tardy­
mais, vykdė kratas, net ir patys 
paslapčia atnešdami pogrindžio 
spaudos numerių, kad būtų 
medžiagos įtarimams. Popie-
luszkai teko naktį praleisti ka­
lėjime su kriminalistais. Per 
pirmą 1984 m. pusmetį jį tardė 
13 kartų. Bet Popieluszko buvo 
nepalaužiamas. Artėjant vie­
niems rinkimams, jis kalbėjo — 
mes patys esame kalti, jei iš 
baimės ar siekdami ramaus 
gyvenimo balsuojame už tuos, 
kurie tarnauja blogiui. 

Jis DUVO paskirtas darbinin­
kijos regiono kapelionu. Dar­
bininkai nujautė jam gresiantį 
pavojų ir vyskupą skatino iš­
siųsti jį į užsienį studijoms, bet 
jis pasiliko, kalbėdamas: 
„Geriau mirti ginant tei­
singumą, kaip ramiai sėdint 
leisti augti neteisingumui". 

Ir taip 1984 m. spalio 19 d., 
kai jis grįžo iš tolimesnio miesto 
po mišių darbininkijai, policija 
sulaikė jį kelyje, kumštimis ir 
basliu sumušę iki sąmonės ne­
tekimo, surišo rankas ir kojas, 
prie kojų pririšo akmenis ir 
nuskandino Vislos upės baseine. 
Su juo važiavęs kitas vyras 
įstengė pabėgti. Kai ištraukėjo 
lavoną, veidas buvo neatpažįs­
tamai sužalotas. Šimtai tūks­
tančių žmonių telkėsi per jo lai­
dotuves ir tebesirenka prie jo 
kapo. Viešosios opinijos 
verčiama net ir marksistinė vy­
riausybė nubaudė tris slaptosios 
policijos vyrus, nužudžiusius 
darbininkų kunigą. 

Sustojame prie šio pavyzdžio, 
kad visi jaustume, jog komuniz­
mas yra kruvinas ir mūsų 
dešimtmety. J | M W > p,.. 

Kai Vytautas Skuodis buvo 
sovietinio teismo Lietuvoje 
nuteistas ir išvežtas į kon­
centracijos lagerį, lietuvių 
kolonijos JAV ėmė dėti 
pastangas jį iš ten išvaduoti, nes 
jis buvo Amerikoje gimęs, ir at­
rodė, kad ši aplinkybė tą vada­
vimą palengvins. Nors Pater-
sono lietuviškoji kolonija yra 
viena iš mažesniųjų, bet ji irgi 
nenorėjo apsileisti ir nusprendė 
į tą akciją taip pat įsijungti. 

Kadangi Patersono Šv. 
Kazimiero parapijos ribose 
vienos iš veikliausių lie­
tuviškųjų organizacijų yra LB 
apylinkė ir Lietuvos vyčiai, tai 
jie, svarbesniuose reikaluose 
glaudžiai bendradarbiaudami, 
nusprendė ir čia bendrai veikti. 
Pasitarę jie padarė tokią išvadą: 
reikia siųsti peticijas Brežnevui 
per Sovietų Sąjungos atstovą 
JAV-ėms A. Dobrininą, reika­
laujant, kad V. Skuodis, kaip 
Amerikos pilietis, būtų tuojau iš 
koncentracijos lagerio paleistas. 
Tačiau Patersono apylinkė nėra 
didelė, ir kiek čia tų parašų 
surinksi. Reikėtų apie tai pla­
čiau painformuoti amerikiečių 
visuomenę, ir kad tai padarytų 
ne patys lietuviai, bet koks nors 
įtakingas amerikietis. 

Kadangi Patersono lietuviai 
turi labai draugišką amerikie­
tį vyskupą Frank J. Rodimer, 
buvo nutarta sudaryti delega­
ciją, nueiti pas jį ir paprašyti jo 
pagalbos. Nutarta ir padaryta. 

Vyskupas delegaciją draugiškai 
priėmė ir jos pragumas pasižadė­
jo parašyti straipsnį į savo 
vyskupijos savaitraštį „The 
Beacon" ir paraginti visus 
diecezijos katalikus prisidėti 
prie V. Skuodžio vadavimo. 
Delegacija paliko vyskupui 
reikalingos medžiagos ir gražiai 
padėkojo už pažadėtą pagalbą. 

U ž kok ios savaitės tas 
pažadėtas vyskupo straipsnis 
laikraštyje tikrai pasirodė. (Jo 
vertimas į Lietuvių kalbą buvo 
atspausdintas ir Drauge). Jame 
buvo apžvelgta Lietuvos padė­
t i s sovietinėje okupacijoje, 
religijos persekiojimas, V. Skuo­
džio nuteisimas ir ištrėmimas į 
griežto režimo lagerį. Skaityto­
jai buvo paraginti rašyti tuo rei­
kalu peticijas A. Dobrininui ir 
buvo net duotas A. Dobrinino 
adresas Washingtone. Sovietų 
pasiuntinybėje. Vyskupas pa­
darė dar daugiau. Kas mėnesį 
s iuntinėjamame vyskupijos 
parapijų klebonams biuleteny­
je, jis paragino juos taip pat 
daryti tuos pačius žygius ir, 
kadangi ta i buvo vasario 
mėnuo, kada mes švenčiame 
savo Nepriklausomybės minė­
jimą, paragino klebonus įjungti 
Mišiose Tikinčiųjų maldoje 
vieną posmelį už Lietuvą ir 
įkalintą V. Skuodį. Be to, tame 
savo biuletenyje vyskupas dar 
paminėjo, kad parašai ant 
tokios peticijos V. Skuodžio 
vadavimo reikalu jau renkami 

ir jei tokie rinkėjai atvyks į jų 
parapijas, kad jiems netrukdy­
tų, bet teiktų visokią reikalingą 
pagalbą. 

Kai V. Skuodis su šeima at­
vyko į New Yorką ir į Lietuvių 
religinės šalpos įstaigą ir 
Lietuvių informacijos centrą 
Brooklyne ir tarp kitko buvo 
apie tai painformuotas, jis 
norėjo su vyskupu Frank 
Rodimer pasimatyti ir jam už 
visas tas pastangas ir už 
moralinę pagalbą padėkoti. 
Lietuvių informacijos centro 
administratorė Gintė Damušytė 
tuoj susisiekė su A. Masioniu, 
kuris yra Patersono Šv. Kazi­
miero parapijos tarybos narys ir 
Liturginio komiteto pirminin­
kas ir gerai pažįstamas su vys­
kupu, kad išrūpintų Skuo-
džiams audienciją pas vyskupą 
Rodimer. Audiencija buvo gauta 
lapkričio 6 d., 11:00 vai. 

V. Skuodį su šeima atvežė 
Gintė Damušytė, ir jie A. Masio­
nio buvo palydėti į diecezijos 
centrą. Čia konferencijų kamba­
ryje jie jau rado spaudos 
atstovus ir fotografus, kurie 
buvo pakviesti vyskupo sekreto­
rės ir A. Masionio. Savo repor­
terius ir fotografus atsiuntė šie 
laikraščiai: diecezijos savaitraš­
tis „The Beacon", Patersono ir 
Passaic „The Herald & News" 
ir Morristown „The Daily 
Record". 

Kai atėjo vyskupas, Gintė 
Damušytė supažindino jį su V. 

Washingtone Liet. Religinė šalpa surengė Skuodžiams priėmimą. Iš kairės: kongr. George Wortley, 
kongr. Henry Miller, Vytautas Skuodis ir kongr. Edward Feighan. 

Nuotr. Rebecca Hammel 

Skuodžiu ir jo šeima, trumpai 
suminėdama jo svarbesnius 
gyvenimo įvykius ir visą laiką 
būdama jo vertėja. Vyskupas 
juos pasveikino ir paprašė V. 
Skuodį papasakoti apie jo 
išgyvenimus ir dabartinę padėtį 
Lietuvoje. Pirmiausiai V. 
Skuodis nuoširdžiai padėkojo 
vyskupui už jo dideles 
pastangas, norint jį išvaduoti ir 
už visą moralinę pagalbą. To­
liau V. Skuodis kalbėjo maž­
daug tą patį, ką jis yra minėjęs 
ir kitose kolonijose ir kas jau 
yra paminėta mūsų spaudoje, 
tad čia to nekartosime, nebent 
reikėtų paminėti, kaip V. 
Skuodis yra labai įvertinęs jam 
ir visiem kitiem tremtiniam ir 
apskritai visiem lietuviam Lie­
tuvoje moralinę pagalbą. Jis pa­
minėjo, kad tik moralinė pagal­
ba, jų užjautimas jį ir kitus 
tremtinius palaikė, padėjo jiems 
nepalūžti ir išlaikyti dvasinę 
pusiausvyrą. Jam pačiam per 
7-rius tremties metus buvo 
parašyta daugiau kaip 2000 
laiškų. Tiesa, jis nė vieno iš jų 
negavo, tik iš žmonos, jį 
lankiusios, sužinojo, kad jam 
buvo labai daug rašoma, ir jau 
tas jam daug padėjo, jį guodė ir 
stiprino. Ir iš viso moralinė ir 
kitokia pagalba iš užsienio 
palaiko Lietuvoje ne tik žmonių 
dvasią, bet ir visą pogrindžio 
spaudą ir kitokią veiklą. 

Pabaigęs savo pranešimą V. 
Skuodis paminėjo, kad prieš 
savaitę jis dalyvavo Phila-
delphijos katedroje, kur buvo 
švenčiamas krikščionybės 
įvedimo Lietuvoje 600 metų 
jubiliejus ir kad kardinolas Krol 
pirmasis pradėjo akciją už 
Vilniaus katedros grąžinimą ir 
katedroj pasirašė tuo reikalu 
peticiją Grobačiovui. V. Skuodis 
įteikė tos peticijos kopiją vys­
kupui Rodimer ir paprašė tokią 
akciją pravesti savo vyskupijo­
je. Vyskupas, priėmęs tą kopiją, 
pažadėjo padaryti visa, kas tik 
bus įmanomą. 

Nors iš diecezijos įstaigos buvo 
pageidauta, kad svečiai atvyktų 
labai punktualiai, nes vysku­
pas 1:00 vai. jau turi kitą svarbų 
susitikimą už 30 mylių, bet vys­
kupas labai domėjosi V. Skuo­
džio pranešimu ir dar papildo­
mai pats klausinėjo apie reli­
ginę padėtį Lietuvoje, apie 
Kunigų seminariją, kunigų 
veiklos galimybes ir kt. Kai 
žurnalistai klausinėjo, jis taip 
pat nesiskubino išeiti, bet 
išklausė viską iki galo. 
Audienciją pabaigus, vyskupas 
padėkojo Skuodžiams už jo ap­
lankymą, palinkėjo sėkmingai 
šiame krašte įsikurti ir įteikė V. 
Skuodžiui dovanėlę — popie­
žiaus Jono Pauliaus II pado­
vanotą rožinį. Tuomi Diecezijos 

centre viskas ir užsibaigė. 
Iš Šv. Kazimiero parapijos au­

diencijoje dalyvavo parapijos 
klebonas kun. Antanas Berta 
sius, Edvardas Vadeika, M.D., 
buvęs Lietuvos vyčių vicepir­
mininkas, ir Antanas Masionis. 
Klebonas pakvietė reporterius, 
jei jie dar norėtų ko paklausti ir 
daugiau pasiinformuoti apie V. 
Skuodžio gyvenimą ir jo patirtį, 
vykti į parapijos salę, kur Skuo­
džiams yra parengtas priėmi­
mas. Taigi ten ir buvo 
vykstama. 

Parapijos salėje jau laukė 
svečių gražus būrys parapiečių 
su vaišėmis, paruoštomis LB 
apylinkės, Lietuvos vyčių ir 
kitų ponių suneštiniu būdu. 
Vyriausia šeimininkė buvo 
Irena Eitmanienė. Atvykus į 
salę A. Masionis pristatė V. 
Skuodį su šeima ir Gintę Damu-
šytę, trumpai paaiškindamas, 
kas vyko vyskupijos centre. 
Paskui klebonas palaimino 
valgius, ir vaišės prasidėjo. 
Vaišių metu V. Skuodis 
padėkojo patersoniečiams už 
jam parodytą užuojautą ir 
suteiktą moralinę pagalbą, taip 
uoliai renkant parašus peti­
cijoms. (LB žmonių ir Lietuvos 
vyčių buvo surinkta daugiau 
kaip 6000 parašų). 

Vaišėms pasibaigus paterso-
niečiai dar norėjo su svečiais 
arčiau susipažinti ir pasikalbėti 
bei įteikti jiems dovanų pradžiai 
gyvenimo šiame krašte. Visas 
šis pobūvis gražiai praėjo, ir 
žmonės nelabai norėjo skirsty­
tis, bet Skuodžiai turėjo išvykti, 
nes jų dar laukė kitas susiti­
kimas New Yorke. Jie atsisvei­
kindami padėkojo už gražų 
priėmimą ir jų pagerbimą ir su 
Ginte Damušytė išvyko atgal į 
New Yorką. Patersoniečiai irgi 
jautėsi Skuodžių pagerbti, kad 
jie aplankė jų koloniją, nors ji 
yra viena iš mažesniųjų lietu­
viškų kolonijų visoje Ameriko­
je. 

Kitos savaitės bėgyje pasiro­
dė ilgas aprašymas apie Skuo­
džių susitikimą su vyskupu sa­
vaitraštyje „The Beacon" ir taip 
pat Patersono ir Passaico dien­
raštyje „The Herald & News", 
kurio reporterė Susan Jacobsen 
dalyvavo ir Šv. Kazimiero 
parapijos salėje Skuodžių 
priėmime. A-ll-

NAUJAVEDŽIŲ 
TIKRINIMAI 

Illinois sveikatos depar­
tamentas išsiuntinėja brošiūras, 
priminimus apskričių kler­
kams, gydytojams, dvasi­
ninkams. Primenama, kad susi­
tuokiantieji pirma turi pa­
tikrinti sveikatą, ar neturi 
AIDS ligos. 

DANGORAIŽIO ŠEŠĖLIS 
P. MELNIKAS 

Romanas 

rodyje išryškėjo jį erzinantis, aiškiai matomas raudonas 
randas kaktoje. Vakar gavo į kaktą... 

Dėl amerikiečių įkaitų ir ajatolos niekšybių disko­
tekos lankytojai neapkenčia visų iraniečių, juos 
užgaulioja. Prie baro dažnai kyla peštynės. Reikėjo 
pagalbos, bet nebuvo ko šauktis, už tai teko įsikišti, orkestrai keičiasi kiekvieną savaitę. Pamažu įsigali 

Pritemdytų šviesų diskotekos salė tai jo vakarinė 
karalystė... 

Ūžia baras. Trankus „disko" šokis pašėlusiu tem­
pu varinėja jo kraują — ten užsimiršta... Pamiršta dar­
bo rūpesčius ir savo šeimą... Skirtingos sudėties 

Džrrr... Spiegimai ir ūžesys stiprėjo. 
Alanas Devinskis kelis kartus automatiškai ištie­

sęs ranką visa tai sustabdydavo. Tačiau kažkas ryto 
žaros apšviestame kambaryje vėl spiegė, baksnojo 
alkūne jo kaktą, ūžė baras ir trinksėjo diskotekos or­
kestras... 

Devinskiui toptelėjo mintis, kad žadintuvas jau 
kelis kartus čirškė. Tai bus jau trečias kartas! Tada 
vėl ištiesęs ranką užspaudė šėlstančio laikrodžio 
mygtuką, lėtai iškėlė kojas iš lovos, nepažadindamas 
miegančios žmonos Amelijos ir atsisėdo. 

Žinojo, kad į darbą pavėluos, bet neskubėjo. I jį 

Prasiveržė pro žmones ir trinketelėjo vienam. Nespėjo 
kitam užlaužti rankos, kai tas, sukdamasis kaip gyvatė 
bakstelėjo alkūne į kaktą, prie pat akies. 0 jei taip į 
akį? Ko gero tektų apakti... Kištis į peštynes jis 
nenorėjo. Įkyri raumenų liga jį vis dar kankina. Dėl 
to kartais tenka vaikščioti su lazdele, neina į šaltą 
baseiną maudytis, bet tvarkdariai, kurie girtus 
diskotekoj tvardo, visuomet akimis maldauja jo 

kaubojiška ar pietų valstijų šokių muzika. Salės šone 
veikia elektra varomas bulius, ant kurio lipa lankyto­
jai. Įmeta nustatytos vertės monetą, viena ranka 
laikosi už balno, o kita balansuoja. Bulius juos taršo, 
mėto į šalis... 

Kartą iŠ balno išmesta Lena nukrito. Jis padėjo at­
sikelti ir jos paklausė: 

— Ar susižeidei? — Buvo tiesiog neįmanoma susi-
pagalbos. Jie galvoja: „Užtenka,milžinui'Devinskiui kalbėti. Teko kelis kartus šaukti į ausį. 
pasirodyti - iraniečiai išsigąstų". Taip nėra. Iraniečiai - Ne, - Lena atsakė ir vėl užlipo ant buliaus, 
miklūs kaip žalčiai. Bumbu, bumbu, tatu, tatu vis trinksėjo orkestras, ir 

Vienas geras laimėjimas tuo randu, skusdamasis ji vėl suspiegė. Nukrito ir striksėdama guma apmuštom 
Devinskis galvojo, Lena turbūt į jį daugiau įsimylėjo, grindim papuolė tiesiog į jo rankas. 
Faktas. Nors peštynėse nukentėjo, bet jos akyse jis Dar šiandien diskoteka ūžė jo galvoje. 
dabar „tikras vyras". Juokais net ispanišku „macho" Nusiprausęs Devinskis patrynė veidą odekolonu, 

atsigręžusi Amelija krustelėjo. Jos praviros, nedažytos pradėjo vadinti. Gerai... Aukšto ūgio, tylus, su ūsais kiek papudravo randą ant kaktos, apsirengė ir skubiai 
lūpos judėjo nuo alsavimo. Veidas be kosmetikos buvo ir trumpa bandele Devinskis diskotekoj rengėsi kon- išslinko iš buto į darbą. Leidžiantis keliolika aukštų 
išsikreipęs į klaustuką, ""ikriausiai kažką sapnavo. Ji servatyviai, bet nešiojo kaubojiškus batus. Jis įkvėp- stikliniu liftu, ryto žaroje miesto gatvės ir kai kur 
nepajuto jam antrą valandą nakties iš diskotekos davo pasitikėjimą savo ūgiu,ramiu būdu ir tyliu, vos stūksantys dangoraižiai buvo padengti ryto rūko. vos 
sugrįžus ir atsargiai prigulus šalia jos. girdimu bahu. permatomos dulksnos... Iš viršaus jis nusileido į apačią 

Ranka prilaikydamas diegiančią kaktą, Devinskis Padėjo jam ir tai, kad dirbdamas architektu White — į rūsio garažą, 
pakilo. Eidamas koridorium žvilgterėjo pro atviras bendrovėje, buvo ir diskotekos dalinis savininkas. Iš ten lėkė savo automobiliu pro medžiais apaugusį 
duris į trijų metų dukrelės Ritos kambarį. Ji gulėjo at- Kai Lena pasiskundė mažai uždirbanti vienoj bulvarą tolokai nuo centro ir sustojo prie dvylikos 
siklojusi. Butas buvo atvėsęs. Ji tarsi gynėsi nuo šal- bendrovėj, rekomendavo salės savininkui, kuris ją aukštų pastato. Pirmo aukšto kavinėje išgėrė puodelį 
čio gulėdama ant pilvo suriestomis kojomis. Dar persi- priėmė kasininke. Savo dailia figūra ir tiesiog vaikišku karštos kavos ir lėtai valgė pyragėlius. Po to užsirūkė, 
šaldys, pagalvojo jis užklodamas ją ir rąžydamasis, veideliu gauna arbatpinigių priimdama lankytojų ap- bet vistiek jautėsi suglebęs. 

Nuėjęs į prausyklą Devinskis veidrodyje apžiūrėjo siaustus. Taip papildo savo sekretorės uždarbį ir yra ( R u g d a u g i a u > 
savo kaktą, susiraukė ir nusiprausė. Besiskutant veid- gana dėkinga. 
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POLITINĖS KONFERENCIJOS 
WASHINGTONE ATGARSIAI 

Skirtingos nuomonės dėl santykių su Lietuva 

BOSTONO 23NIOS 

Antrasis simpoziumas buvo 
skirtas santykiu su pavergta 
Lietuva nagrinėjimui. Jo refe­
rentai — dr. B. Nemickas, V. 
Nakas. J. Kojelis. M. Drunga, 
dr. R. Misiūnas — buvo skirtingi 
ne tik amžiumi, bet ir pažiū­
romis į gyvenimą. Tokiu būdu 
į gvildenamą klausimą buvo 
žvelgiama iš kiek skirtingų 
taškų. Temą nagrinėjant, buvo 
paliestos ir okupanto išeivijai 
metamos pinkles, užmaskuotos 
kultūriniu bendradarbiavimu, 
kurio tikslas paveikti užsienyje 
gyvenančius lietuvius, kad jie 
pripažintų dabartinę Lietuvos 
padėtį teisėta 

BRONIUS VAŠKAITIS 

siunčiamų archyvų bei knygų 
saugumo ir prieinamumo sėdasi 
Vilniuje prie „apvalaus stalo", 
o ne tie, kurie reikalauja atsi­
sakyti prabi l t i į Lietuvos 
viešumą, kad tik nereikėtų pa­
duoti rankos ,,išdavikui 
Paleckiui". 

Lietuvos išvadavimas vyks tik 
kaip vidinių sovietų santvarkos 
pasikeitimų išdava. Nežinome 
„glasnost" politikos ateities. 
Tačiau iš esmės yra trys galimy­
bės: „glasnost" politika bus 
greitai užgniaužta ir sustabdy­
ta; ji išsiplės tiek, kad Sovietų 

Politinėje konferencijoje NVashingtone, D.C. Iš kairės: JAV Lietuvių 
Bendruomenės krašto valdybos pirm. Vytautas Volertas ir Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pirm. Vytautas Kamantas. 

Nuotr. Jono Urbono 

Mykolas Drunga. nemažai 
vėjų sukėlęs pokalbiu prie apva­
laus stalo Vilniuje, pabrėžė, 
kad. kalbant apie išeivijos san­
tykius su pavergtaisiais, minty­
je visada reikia turėti du faktus: 
kad Lietuva yra okupuota bei 
inkorporuota į Sovietų Sąjungą, 
bet kad ji okupuota ir inkorpo­
ruota neteisėtai. Santykiai su 
pasilikusiais Lietuvoje yra 
būtini, bet jie turi būti tokie ir 
vystomi taip. kad pasitarnautų 
kovai už Lietuvos išlaisvinimą. 
Tačiau tie ryšiai yra įmanomi 
tik per vienokį ar kitokį okupa­
cinių įstaigų bei asmenų tarpi­
ninkavimą. Pripažindami tokio 
tarpininkavimo neišvengiamu­
mą, mes nepripažįstame tų 
okupacinių įstaigų teisėtumo ar 
jose dirbnačių asmenų teisę ten 
dirbti. Kitaip sakant, pripažįs­
tame, kad Lietuvoje faktiškai 
šeimininkauja okupantas , 
tačiau nepripažįstame jam tei­
sės taip šeimininkauti. Su 
okupantais jau seniai susidu­
riame, naudodamiesi pašto pa­
tarnavimais, prašydami vizų 
vykimui į Lietuvą ir panašiai. 
Su jo įstaigomis susiliečia ir Lie­
tuvos rezistencija, siųsdama 
protestus, kovodama už žmo­
gaus teises vadinamais „le­
galiais" būdais. Plėsdami ryšius 
su Lietuva, kad ir per okupa­
cinių institucijų tarpi­
ninkavimą, prisidedame prie 
l ietuvių tautos fizinio ir 
dvasinio išlikimo, kultūrinės, 
socialinės, ekonominės gerovės, 
kovos su rusifikacija, kovos už 
žmogaus teises, iškaitant pačią 
pagrindinę-tautinę ir valstybinę 
savisprendą. 

Drunga. turėdamas galvoje stip­
rią opoziciją ryšių su Lietuva 
mezgimui per okupacines įstai­
gas, pareiškė, kad tautai dau­
giau pasitarnauja tie. kurie 
re ikalauja , jog galimybės 
užsienio studentams studijuoti 
Vilniaus universitete būtų pra­
plėstos, o ne tie. kurie nori. kad 
jos būtų uždarytos, kad jauni­
mui nebūtų „plaunami sme­
genys". Tie, kurie siūlo, kad lie­
tuvių dainininkų deficitui 
užpildyti j Chicagos lietuvių 
opera būtų kviečiami ir Lie­
tuvos solistai, o ne tie. kurie bi­
jo, kad savo dainavimu tie solis­
tai mus „užliūliuos". Tie, kurie 
perduoti išeivijos rūpesčiui dėl 
Lietuvos okupacinio statuso, dėl 

S~:-- - '^bimai pagerės 
gyve.nUi.,- .ųi^gos ir bus dau­
giau gerbiamos žmogaus teisės; 
ji įsisiūbuos taip plačiai ir toli, 
kad pasidarys revoliucinė situa­
cija — galimybė tikrai esminei 
sovietinės santvarkos transfor­
macijai. Lietuvių tautai pirmo­
ji galimybė yra nepageidautina, 
o antroji bei juo labiau trečioji 
— pageidautinos. Todėl jos inte­
resai reikalauja remti ne tas jė­
gas, kurios „glasnost" procesą 
sabotuoja ar prilaiko, bet tas, 
kurios jį skatina ir plečia. 
Paskaitininkas stipriai skatino 
visokiais būdais veikti JAV 
vyriausybę, kad ji ir ateityje 
nepripažintų Lietuvos okupa­
cijos bei inkorporacijos į Sovietų 
Sąjungą. Perspėjo, kad turime 
būti atsargūs su Lietuvos išda­
vikais. 

Juozas Kojelis, spalvingas 
žurnalistas, vidurio linijos 
laikytojas, pastebėjo, kad iš 
vienos pusės abipusių ryšių 
siekia Lietuvos rezistencija ir 
išeivija, o iš kitos — Maskva per 
savo statytinius Lietuvoje. Iki 
1955 m. Jaltos susitarimų 
dingstimi stengėsi pabėgėlius 
grąžinti prievarta, o vėliau viso­
kiomis vilionėmis, apgaubtomis 
tėvynės meilės bei kultūrinio 
bendradarbiavimo šydu, 
įtraukti į ryšių užmezgimą. 
Todėl nenuostabu, kad, anot Ko­
jelio. 1961 m. vienas mūsiškių 
žurnalistų rašė: „Komunistinėje 
sistemoje joks politinis ar kul­
tūrinis veiksmas nėra daromas, 
neturint kokio nors tai sistemai 
naudingo tikslo. Užtenka tik 
stebėti jų pastangas tremtinių 
atžvilgiu...Jos visuomet siekė 
vieno ir to paties tikslo — visom 
priemonėm palaužti mūsų 
atsparumą, kad neliktų nė 
vieno balso kalbančio jų ne­
naudai". Kojelis pridėjo, jog 
„nėra duomenų tvirtinimui, kad 
šiandieną yra kitaip. Dar ir 
dabar sovietų sistemos pagrin­
dinis princias tebėra melas, o 
priemonė — prievarta". 

Jei nūdien būtų padarytas lie­
tuviu apklausinėjimas, sunku 
pasakyti, kuri nuomonė susi­
lauktų didesnio pritarimo — 
Drungos ar Kojelio? Nežiūrint 
visko, Kojelis sutinka, jog reikia 
visokiomis išgalėmis siekti 
ryšių su lietuvių tauta, apei­
nant kiek galima Maskvos sta­
tytinius. Pridėjo, jog ir dėl pasi­

kalbėjimo su jais, koks įvyko 
Vilniuje šių metų vasarą, 
didelio dėmesio neturėtų duoti. 
Pats pasikalbėjimas savyje nei 
geras, nei blogas. Lyg norėtųsi 
tikėti, kad anksčiau iš visų 
pusių Drungai metami kalti­
nimai gal ir buvo peršiurkštūs. 

Kalbėtojas, priminęs Cle-
velando bei White Plains susi­
tarimus, konstatavo, kad išei­
vijos dauguma išsilaikė priva­
taus bendradarbiavimo normos 
ir nepuolė į Maskvos statytinių 
glėbį. Didesnių ambicijų 
neturėtų turėti ir ši konferenci­
ja. 

Viktoras Nakas, jauniausias 
iš visų konferencijoj pranešimus 
dariusių, atstovas savo amžiaus 
generacijai. Anot jo, sprendimai 
dėl turistinių kelionių į Lietuvą, 
dėl s tudentų studijavimo 
Vilniaus universiteto lietuvių 
kalbos kursuose daromi ne kur 
kitur, kaip tik pavienėse išei­
vijos lietuvių šeimose, nes nėra 
jokio pagrindinio veiksnio išei­
vijoj ir Lietuvoj, kurio moralinis 
autoritetas būtų toks didelis, 
kad visuomenė jam paklustų. 
Clevelando ir White Plains nu­
tarimais žmonės nesidomi. Ste­
bėjosi, kad 1979 m. gale, įvykus 
Afganistano invazijai, vienas 
veiksnys net bandė uždrausti 
apsilankymus į Lietuvą. Jau­
nuosius labai stebina kai kurie 
keisti vyresniųjų (greičiausia 
vadinamų ultra patriotų bei 
fanatikų, B.V.) išsireiškimai. 
Šią vasarą iš Vilniaus universi­
teto kursų grįžta jaunuolis ir įsi­
jungia į demonstraciją, suruoš­
tą rugpjūčio 23 dienos proga. 
Senukai pradėjo murmėti ir ste­
bėtis, kaip tas „komunistėlis" 
drįsta dalyvauti demonstracijoj, 
o svarbiausia , kodėl j am 
leidžiama net kalbą sakyti. 
Sunku pasakyti, ar tas jaunuo­
lis, kurio patriotizmas žymiai 
sustiprėjo besant Vilniuje, atei­
tyje bepasirodys lietuviškoje 
veikloje. 

Išeivijos veiksniai, anot prele­
gento, turėtų gvildenti ne 
kokius labai bendrus principi­
nius pasisakymus dėl ryšių, o 
bandyti konkrečiai pasisakyti, 
kokie ryšiai patartini ir kodėl jie 
pageidautini. Pavyzdžiu, kokios 
nuomonės yra apie Vilniaus 
kursus. Amerikos ir Lietuvos 
miestų poravimą? Ar pageidau­
tini tautinių šokių grupių pasi­
keitimai tarp Chicagos-Vilniaus 
ir t.t. Specifiniai ryšiai turėtų 
būti suskirstyti kategorijomis: 
labai patartini, mažai patartini, 
visai nepatartini. Tokių gairių 
suformavimas duotų daugiau 
naudos, negu White Plains 
rezoliucija. Ir šis kalbėtojas, 
žinodamas, kad išeivijos nuo­
monės dėl platesnių ryšių su 
likusiais Lietuvoje yra labai 
skirtingos, abejojo, ar mūsų 

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
R A D I J O PROGRAMOS 

Lapkričio 29 d. laidoje „Lais­
vės Varpas" perdavė Adelaidės 
lietuvių radijo programos vedėjo 
Leono Gerulaičio pranešimą 
apie Australijos lietuvių radijo 
programas. Pasirodo, kad dabar 
ten veikia septynios lietuvių ra­
dijo programos. Jos perduoda­
mos ne iš komercinių radijo sto­
čių, kaip dauguma šiame kraš­
te lietuvių radijo programų, bet 
iš valstybinių, pusiau valstybi­
niu ar visuomeniniu pagrindu 
suorganizuotų radijo stočių. To­
dėl lietuvių radijo programų 
darbo sąlygos ten yra skirtingos 
nuo tų sąlygų, kuriomis veikia 
lietuvių radijo programos šiame 
krašte. Materialiniu požiūriu 
ten lengviau tvarkytis, bet 
suvaržymų čia turime mažiau. 
Tokia informacija padeda teisin­
giau įvertinti mūsų radijo prog­
ramų atliekamą darbą. 

ŠAULIŲ ĮNAŠAS 
PAMINKLUI 

Jono Vanagaičio šaulių kuopa 
Bostone surinko ir pasiuntė Vil­
niaus rinktinės Kanadoje stato­
mo paminklo Žuvusiems už Lie­
tuvos laisvę fondui 395 dol. Tai 
gražus šauliško solidarumo pa­
vyzdys, kuriuo galėtų pasekti 
kitos organizacijos. Norint 
pasiekti gerų rezultatų, neuž­
tenka rūpintis tik vietos reika­
lais, bet reikia remti visus savo 
organizacijos padalinių svarbes­
nius užmojus. Jono Vanagaičio 
šaulių kuopos pirmininku jau 
daugelį metų yra Stasys Augo-
nis, uolus įvairių .lietuviškų 
darbų talkininkas ir rėmėjas. 

STAMBI PARAMA 
ŠALPAI 

Balfo 72-sis skyrius Brocktone 
sudarė ir pasiuntė Balfo centrui 
Chicagoje 1,900 dol. šalpos 
reikalams. I tą sumą įeina lap­
kričio 7 d. pobūvio pelnas — 971 
dol., aukos — 876 dol., ir priedas 
iš skyriaus kasos — 53 dol. 
Narių mokesčiai dar teberen­
kami, tad bus pasiųsti vėliau. 
Tuo būdu šiais metais tikimasi 
sudaryti šalpos reikalams apie 
2,000 dolerių. Pagal mažą 
koloniją tai stambi suma, Jos 
sudarymas rodo, kad mūsų 
veiklos rezultatus apsprendžia 

veiksniai įstengs tai padaryti. 
J is kėlė klausimą, ar svarbiau 
veiksnių vienybė ar ryšių su 
Lietuva plėtimas. 

Dr. Bronius Nemickas, vetera­
nas bendruomenininkas, taip 
pat stipriai pasisakė už san­
tykius su pavergta tauta, jei bus 
laikomasi dviejų principų: nepa­
kenkti Lietuvos valstybiniam 
tęstinumui ir nekliudyti lie­
tuvių tautos pastangoms išlikti 
ir išsivaduoti iš okupacijos. 

Dr. R. Misiūnas savo komen­
tarais papildė bei paryškino 
visų keturių referentų prane­
šimus. Simpoziumui vadovavo 
Algis Raulinaitis. 

ne tiek lietuvių skaičiai, kiek 
uolumas ir pasišventimas pasi­
rinktam darbui. Balfo vietos 
skyriaus vadovybė tomis savy­
bėmis pasižymi. 

PASITARIMAS 
PLOKŠTELĖS 

LEIDIMUI 
Mirusio akt. Henriko Kačins­

ko našlė Sofija Kačinskienė iš 
Floridos pritarė minčiai išleisti 
akt. Henriko Kačinsko įkalbėtų 
lietuvių rašytojų kūrinių plokš­
telę. Dabar renkama tai plokš­
telei medžiaga, tikrinama jos 
įkalbėjimų kokybė. Norima 
plokštelę iš leis t i gal imai 
geresnę visais atžvilgiais. So­
fijai Kačinskienei su t ikus 
plokštelės išleidimą finansuoti, 
jos iniciatoriams dabar tenka 
rūpintis tik plokštelei numaty­
tos medžiagos atranka. Išleidus 
plokštelę, bus pastatytas akt. 
Henrikiui Kačinskui prasmin­
gas paminklas, kuris ateities 
kartoms bylos apie jo išskirtiną 
talentą. 
MAIRONIO MINĖJIMAS 

Jau antrą kartą „Laisvės Var­
pas" paminėjo Maironio sukak­
tį. Pirmą kartą tai padarė 1962 
m. balandžio 1 d., surengdamas 
Maironio gimimo 100 metų su­
kakties pagrindu vakarą su pa­
skaita apie Maironį, jo kūrybos 
skaitymu ir pagal jo eilėraščius 
sukurtomis dainomis. Šį kartą 
jis skyrė Maironio gimimo 
125-rių metų ir mirties 55-rių 
metų sukaktims gruodžio 6 d. 
laidoje pagrindinę programos 
dalį. Jos įvade Petras Viščinis 
pažymėjo, kad vargiai rastume 
kitą poetą, kuris būtų tautoje 
toks populiarus ir gyvas, kaip 
Maironis. Kai Lietuvos okupan­
tas uždraudė Vinco Kudirkos 
sukurtą himną, tau ta spon­
taniškai ėmė giedoti „Lietuva 
brangi", kuri ilgainiui tapo lyg 
antruoju mūsų himnu. O šiemet 
minint Maironio gimimo 
125-rių metų ir mirties 55-rių 
metų sukaktis, visa Lietuva vėl 
subangavo naujos pagarbos 
pareiškimu jam. Kulminacinį 
tašką tai pasiekė minėjimas 
Kauno bazilikoje, kurios kripto­
je palaidotas Maironis. Ten 
iškilmėse dalyvavo tūkstančiai 
lietuvių, kol apie vidurnaktį po­
licija pareikalavo išsiskirstyti. 
Maironio vaidmenį mūsų tautos 
istorijoje ir jo kūrybą įdomiai 
nušvietė rašytojas S tasys 
Santvaras, pabrėždamas, kad 
Maironis buvo tautos šauklys ir 
didis kūrėjas, kurio darbai 
išliks, kol bus gyva lietuvių 
tauta. Rašytojo Stasio Santvaro 
kalba buvo perpinta dainomis, 
sukurtomis pagal Maironio 
eilėraščius. Tai buvo vienintelis 
Maironio minėjimas Bostono ir 
apyl inkės l ie tuviams. J i s 
pasiekė daugelio namus, išryš­
kindamas, kad tauta neužmirš­
ta tų savo kūrėjų, kurie savo 
darbais išreiškia tautos siekius, 
rodo jai ateities kelius, skatina 
siekti aukštesnių idealų. 

P. V. 

CLASSIFIED GUIDE 
H I L P W A N T I O MALISTATI 

• TRUCK & TRAILER MECHANIC 
Mušt be expenenced in diesel eogines, 

maintenance and comptete tractor repair. 
• TRAILER MECHANIC mušt be ex-

perienced in all types of trailers. 
Also need 

• TRUCK DRIVERSwrth minimumo* 
2 yrs. expenence hauling steel MUŠT 
SPEAK ENGLISH. 

3»€-2940b/t» 

fifti*. KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite MUKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose. Sąži­
ningai patarnaus 

J. BACEVIČIUS 
BEU-BACe REALTORS 

mCOm TAM - MSUJUMCf 
asas mum 

m-aass 

Miscenjmgous 
A V I L I M A S 

M O V I N G 
9 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10Do - v% — 30% pigiau mokėsit uz 
apriraudą uo ugnies ir automobilio pas 
mus. 

FRAMK 7 \POUS 
3 2 0 0 1 * W N < 9 S t h 

T e l . — O A 4 - 8 6 5 4 

ORKIT IR tAjbMNOAI 

M l PAJtOAVIMC NUMAVYMV. 
Nemokamai (kainuojame jūsų nuosa­

vybę, taip pat pristatysim pagal pagei­
davimą, sąrašą parduodamų namų jūsų 
ieškomoj apylinkėj, mieste ar priemies­
ty. Suinteresuoti prašau skambinti ar 
užeit pas 

BUDRAITIS REALTY 
• 6 0 0 S. Pulaskl 

767-OfOO 

70 metų aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MARQUETTE PARK 
2657 WEST69th STREET 

925-7400 
BRIDGEVIEVV 

8929 & HARLEM AVE 
598-9400 

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470 

t3X 
tObftiasac 
UEN0ER 

V.T . ELECTRIC CO. 
Licensed, Insured — Bonded 

436-6937 
Elektros ir namų apšildymo 

sistemų pataisymai. 
Vytautam Taras 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dir­
bti ir užmiesty. Dirbu greitai, garantuo­
tai ir sąžiningai. 

$55-2020 
KLAUOMUS PUMPUTIS 

PRIME REAL ESTATE 
460-0880 

Galim JUMS patarnauti Čikagoje ir 
visuose pietvakariniuose priemiesčiuo­
se. Ypač Lemonte ir Homer Township 

PRIME REAL ESTATE agentai JUMS 
vis parūpins geriausias sąlygas!! 

O. Petras Usponls 

ROta SuflnsMene 
Neapmokamai įkainuojam namus i 

SKAMBINKIT 
PRIME REAL ESTATE 

šįmen. specialus kilimų pardavimas. Pirki­
te nevažiavę į krautuves! „Stain-resistant" 
mieg. kamb. kilimas ir jo pamušalas įklo-
jamas už 179.00. 10 m. „wear-dated" 
kilimas su „premium" pamušalu įklojamas 
salone ir valg. kamb. už 325.00. „Special 
deal" laiptams. Naujai įklojami seni kilimai; 
pataisomos siūles: kilimai ištempiami. 
Pilnai apdraustas patarnavimas. Skambinti 
po 6 vai. vakaro, palikti vardą ir tel. numerį. 
R. Darais, tel.: 

UTHUANIA, THE 
EUROPEAN ADAM 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MASINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kfespus \ Hermis Decfcye 

T«f .MS-M24. NuoSrytoNdtv .v . 
Kalbėti lietuviškai 

Prof. dr. JUOZO ERETO vokiškai 
parašyta apie Lietuvą, išversta į anglų 
kalbą dr. Algio MiekOno. Antroji 
laida 1983 m. Išleido Kęstučio Butkaus 
fondas. Tai labai gera dovana 
amerikiečiams, o taip pat ir mūsų jau­
nimui pasiskaityti apie Lietuvos istoriją 
ir dabartinę būklę komunistines Rusi­
jos okupacijoje. Kaina su persiuntimu 
$4.50. lUtnois gyventojai moka $4.75. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGĄ* 
4545 W. $3rd*L 
CMcago, IL 6042* 

Visai mielai giminei, 
draugams, klientams ir pažįstamiems 

linkime džiugių 

šv. Kalėdų ir sėkmingų 1988 
& * *m NAUJŲ METŲ -

Kazys ir Teofilė Ėringiai 
Auto Repair 

CHARLES SERVICE 
4824 S. California Ave . 

Chicago, fll. 60632 
T e l . $47-9327 arba 254-2201 

fcŽJ micllcind Padarai 
IsUBBr Savinas and Loan Association 

LIETUVIŲ ŠEIMOS TRADICIJOS 
STASYS YLA 
Iliustravo dailininkės— 
ZITA SODEIKIENĖ ir 
IRENA MITKUTĖ 

182 psl.. didelio formato, kietais virše­
liais su aplanku. Liuksusinis leidinys. 
Išleido Am. Lietuviu Bibliotekos Lei­
dykla (Lithuanian Library Press). Spau­
dė Morkūno spaustuvėje. 

Sis leidinys skirtas seimų tradicijoms, kurios yra turtingiausios 
ir reikšmingiausios visose visų tautų kultūrose. Cia apsiribojama 
šeimos k ū r i m o vyksmais, pradedant nuo pažinties, einant prie 
sutarties ir santuokos, baigiant santuokiniu vaisiumi — kūdikiu 
bei jo ugdymu. 

Kaina su persiuntimu 22 dol. Užsakymus siusti: 
DRAUGAS, 4545 VV. 63rd St., Chicago, IL 60629 

lllinoii gyventojai dar prideda 8% va/sr. mokestio. 

• 
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LIETUVIAI FLORIDOJE 
Juno Beach, Fla. 

- PENSININKŲ KLUBAS 

Lietuvių pensininkų klubas 
• pradėjo 1987-88 m. veiklą. Pir-
! : j mojo susirinkimo, kuris įvyko 
t gruodžio 5 d. programoje buvo 
« Biliūnienės paskaita minint 
J Maironio gimimo 125 m. 
', sukakt į . Puikiai paruoš ta 
| paskaita buvo palydėta Mairo-
; nio sukur tomis dainomis, 
\_ kurioms vadovavo A. Jucėnas ir 
„ M. Sodonis. 
*» Susirinkimas pritarė kun. V. 
• Pikturnos projektui — pado-
\ vanoti išvykstančiam geram lie-
" tuvių draugui , parapijos 

klebonui albumą su svarbes­
nėmis iš lietuvių gyvenimo nuo­
traukomis ir taip pat sudaryti ir 
pakabinti bažnyčioje meniškai 
sukombinuotą lentą Lietuvos 
krikšto 600 metų paminėjimui. 

Būsimas susirinkimas bus 
paskelbtas vėliau, kuriame bus 
įdomi dr. J. Šalnos paskaita 
sveikatos klausimais. 

Sus i r inkimas užbaigtas , 
pavaiš inant Budrevičienės 
padovanotais pyragais ir kava. 

Vincas Sakas 

t 

. 

Naujoji valdyba yra nutarusi 
surengti Vasario šešioliktosios 
švente 1988 metų vasario 15 d. 
Harris Imperial House resto­
rano salėje, 50 N. Ocean Blvd, 
Pompano Beach, Floridoje. Pro­
gramoje numatyta oficialioji 
dalis . Žurnal is to Viliaus 
Bražėno paskaita ir įdomi me­
ninė dalis, bendri pietūs ir aukų 
rinkimas Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Laukiama gausaus 
visų l ie tuvių dalyvavimo. 
Pamaldos Vasario šešioliktosios 
proga bus St. Colemen's 
bažnyčioje, 200 N. Federal Hwy, 
Pompano Beach, Fla. Pamaldas 
laikys kun . V. P ik turna . 
Detalės bus paskelbta vėliau. 

TRADICINIAI PIETŪS 

Tradiciniai pietūs visiems lie­
tuviams vyks ta kiekvieno 
mėnesio pirmą ketvirtadienį 12 
vai. Swiss Chalet restorane 
1401 S. Federal Hwy, Deerfield 
Beach, F la . Bus įdomūs 
pranešimai. 

GEGUŽINĖ 

1988 metų kovo mėn. apy­
linkės valdyba rengia visiems 

Pompano Beach, Fla. 
LB VALDYBA 

Lietuviu Bendruomenės 
Auk.- i nio Kranto apylinkes nau­
jai išrinkta valdyba pareigomis 
pasiskirstė: Ona Liutermozienė 
— pi rmininkė (telefonas 
305-563-2356). Marija Bajorū-
nienė — sekretorė, inž. Andrius 
Malko — vicepirmininkas, 
Jonas Paškus — iždininkas, 
Emilija Zubrickienė ir Ona Ru-
daitienė — valdybos narės. 

Laiškas 
• 

GANDŲ ŽURNALISTIKA 

Skaitydama tepkricio 26 d. 
„Laisvąją Lietuvą'*, radau 
žurnalisto Viliaus Bražėno 
straipsnį , ,0 kur mūsiškė 
Glasnost"? 

Netikėjau, kad rimtas žurna­
listas vadovaujasi gandais ir 
neturi tiek drąsos ir žurnalis­
tinės etikos girdėtus plepalus 
patikrinti, juo labiau, kad JAV 
LB tarybos sesijoj sėdėjo prie 
spaudos stalo visiškai netoli 

'.' manęs. 
Tad, jei V. Bražėnas nedrįso 

^„Laisvojoj Lietuvoj" pateiktų 
^plepalų patikrinti, tai dabar 
' no r iu jam paaiškinti: 
• 1. Jokio kultūrinio žygio nesu 
* atlikusi ir neradau reikalo apie 

Jūsų fantazijoj kilusį žygį sesi-
•joj minėti. 
2 2 . Sovietų okupuotame. 

Vilniuje nesilankiau nei operos, 
nei kitais kultūriniais reikalais, 
o kaip kiekvienas išeivijos 
lietuvis aplankyti gimtą kraštą 

\ ir gimines. 
; 3. Joks maskvinis prezidentas 

manęs su rožėmis nepasitiko. 
Tai kitas Tamstos fantazijos pa­
darinys, kuris, deja, labai nesko­
ningas ir neatsakingas. Manau, 
kad Tamsta turėtum bent kiek 
žurnalistinės etikos turėti svais-
čiojantis savo fantazija. Jei mo­
terys, kaip Jūs rasote ar „bobu-
tės", įdomaujasi tokiais reika­
lais, tai nesistebiu, bet Jūs, kaip 
rimtas žurnalistas, prieš rašant 
į spaudą, turėtumėt faktus 
patikrinti. 

4. Savo apsilankymu tėvų 
žemėje labai džiaugiuosi, džiau­
giuosi ten sutiktais žmonėmis ir 
kultūrininkais, su kuriais labai 
kultūringoj atmosferoj nuo­
širdžiai galėjau pasidalinti 
mūsų tautos kultūriniais reika­
lais ir lietuvybės išlaikymo 
klausimais. Mane tikrai ap­
silankymas pirmą kartą tėvy­
nėje dvasiniai sustiprino ir pa­
drąsino lietuviškos kultūros 
darbą išeivijoje dirbti ir rūpintis 
savo tautos ateitim. 

Ingr ida Bublienė 

lietuviams ir jų svečiams išvyką 
į gamtą — gražią gegužinę. 
Gegužinė bus Tradevvinds 
parke, Fla. (West paviljonas). 
Pradžia 12 vai. Oras bus gražus, 
o maloni gamta visus nuteiks 
linksma pavasario nuotaika. 

Dalyvaukime visi. Veiks 
baras ir laimėjimai. Detalės bus 
pranešta vėliau. 

APYLINKĖS MIRUSIEJI 
LIETUVIAI 

1987 metais amžinybėn 
iškeliavo mūsų apylinkės lie­
tuviai: Sofija Skučienė, Jonas 
Mackevičius, Jonas Vainaus­
kas, Pranas Gužauskas. Sofi­
ja Skučienė, buvo retai su­
tinkamas žmogus, kuris tiek 
daug žinotų apie mūsų brangią 
tėvynę Lietuvą. Ji pergyveno 
Lietuvos kūrimąsi 1918-1919 
metais. Visokeriopai rėmė sa­
vanorius, einančius kovoti už 
Lietuvos laisvę. Matė ir per­
gyveno gražius Lietuvos nepri­
klausomybės metus, pergyveno 
bolševikinę Lietuvos okupaciją 
ir mirė svetimoje šalyje, neiš-
vydusi laisvos Lietuvos. Paliko 
liūdinčios dvi dukterys B. Si-
dzikauskienė ir J. Šukienė. 

P r . Daina 

P A D Ė K A 
A.tA. 

JUOZAS ARŠTIKYS 
Mūsų mylimas vyras ir tėvelis mirė lapkričio 29 d. ir 

buvo palaidotas gruodžio 2 d. Šv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse, Čikagoje. 

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikėjam pasku­
tinį patarnavimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą. 

Nuoširdžiai dėkojame kun. Zarembai, SJ už gedulingų 
pamaldų atlaikymą ir velionio palydėjimą į kapines. 
Dėkojame kun. Rutkauskui už maldas koplyčioje ir velio­
nio aplankymą ligoninėje. 

Nuoširdus ačiū Šv. Antano parapijos chorui už tokį 
gražų atsisveikinimą su buvusiu choro nariu koplyčioje ir 
bažnyčioje; ypač p. Jonei Bobinienei ir p. Ignui Ruginiui 
už jų šiuo reikalu įdėtas pastangas. Taip pat dėkojame p. 
Jonui Vazneliui už giedojimą šv. Mišių laiku. 

Ypatingą padėką norime išreikšti p-lei Aldonai 
Prapootenytei, dr. Petrui Kisieliui ir Vytui Laniauskui už 
įspūdingą ir, šeimos pageidavimui pritaikytą, atsi­
sveikinimą koplyčioje. 

Dėkojame karsto nešėjams Mykolui Česui, Andrew 
Medziak, James Prew, Kaziui Vabalaičiui, Arvydui Vana-
gūnui ir Stasiui Vanagūnui. 

Taip pat dėkojame visiems, kurie šioje liūdesio valan­
doje mums pareiškė užuojautą žodžiu bei raštu. 

Nuliūdę: žmona Genė, dukros Jū ra tė Medziak ir 
Audronė Vanagūnienė su šeimomis. 

A.tA. 
ANTANUI PLAUŠINAIČIUI 

mirus, brangaus gyvenimo draugo netekusią mūsų 
sesę Haliną Lorencaitę-Plaušinaitienę, jūrų skaučių 
veiklos Lietuvoje pradininkę, nuoširdžiai užjaučiame. 

„Nerijos" jūrų skaučių tuntas ir 
LSS Jūrų skaučių skyrius 

Sktn. ROMA RAČIŪNĄ ir jo šeimą užjaučiame 
jo brangiam TĖVELIUI iškeliavus į tikruosius poilsio 
Namus. 

LITUANICOS Skautų tuntas 
ir V ADU A 

"1 DRAUGAS, trečiadienis, 1987 m. gruodžio mėn. 16 d. 

A.tA. 
Adv. VLADAS MAŽELIS I 

Mirė Vilniuje 1987 m. gruodžio 1 d., sulaukęs 81 m. 
amžiaus. Giliai nuliūdę Lietuvoje liko žmona Veronika, 
duktė dr. Vida ir dr. Vladas Lašas, nu rti Žibutė ir anūkės 
Marija ir Kristina, seserys Eufrozine Reinienė ir Anė 
Gavutienė su šeima, Balstogėje brolis Jeronimas su žmona 
Brone, New Yorke sesuo Rožė Kondrotienė su šeima, 
Chicagoje sūnus Vladas, marti Aldona ir anūkėlis Vladas 
Maželis m . Šv. Mišios už velionio sielą bus atnašaujamos 
šeštadieni, gruodžio 19 d., 10 vai. ryto Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje prie Jaunimo centro. 

PENKERIŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS 

DRAUGE GAUNAMI 
NAUJAUSI LEIDINIAI 

LIETUVOS GINKLUOTOS PAJĖGOS 1918-1940 
Vytenis Statkus. 1040 psl. $27.00 

TARP ILGESIO IR TĖVIŠKĖS, kelionės j Lietuvą 
įspūdžiai. Alė Rūta. 359 psl $10.50 

KRIKŠČIONIS IR ŠIANDIENA, mūsų idėjos 
dabarties šviesoje. Antanas Paškus. 173 psl. $5.00 

SVARSTYBOS, visuomeniniais ir teisiniais klau­
simais. Dr. K. Šidlauskas. 216 psl $6.00 

NUO BIRUTĖS KALNO, poema. Maironis. 45 ps! $6.00 
KANTATA, kryžių ir rūpintojėlių Lietuva. 

(juostelė). Muz. A. Stankevičiaus $10.00 

A.tA. 
ELENA RIMKIENĖ 

Jau suėjo penkeri metai, kai negailestinga mirtis 
atskyrė iš mūsų tarpo mylimą Žmoną, Mamytę ir Močiu­
te , kurios netekome 1982 m. gruodžio mėn. 16 d. Palaidota 
Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Jos netekimas buvo mums skaudus smūgis. Už velionės 
Elenos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos Romoje ir Chi­
cagoje, Tėvų Jėzuitų koplyčioje, gruodžio mėn. 19 d., 8:30 
vai. ryto. 

Maloniai prašome gimines ir artimuosius dalyvauti 
šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a.a. 
Elenos Rimkienės sielą. 

Ilsėkis ramybėje! 
Nuliūdę: vy ras Petras , dukros Danutė, Genė ir 

Regina, žentai i r anūkai . 

• 

PADĖKA 
A.tA. 

STASĖ JONIKIENĖ 
iškehat*) i amžinybę spalio 21 d Palaidota iš Šv. Marijos Gimimo 

bažnyčios. Šv. Kazimiero kapinėse. Chicago 
Mūsų brangios mamytes vardu, taname visiems nuoširdžiausia 

AČp 
už Šv Mišias, giedojimą Šv. Mišių aukas, rožančius ir bet kokiu 

būdu prisidėjusiems paskutiniam patarnavimui šioje žemėje: 
Klebonui A Zakarauskui 

Kun. V Mikoknčiui 
Kun K. Kuzminskui 

Kun. A. Tamošaičiui. S J 
Kun M. Cepon 

visam chorui, dirigentui A Linui. i>argpnininkui K. Skaisgiriui. 
Aldonai Undenenei. Bronei Stravinskienei ir uisiems draugams ir 

pažystamiems 
dar kartą iš visos širdies ačiū iš mūsų visų 

dėkingi. 
Viktoras Jonikas 

Stase Mikelevičiene 
Danute Varaneckiene 

Brangiam na r iu i 

A.tA. 
KOSTUI VAREKOJUI 

mirus , mot inai MILDAI ir dukroms RAMUNEI ir 
LORETAI su šeimomis reiškiame gilią užuojautą ir 
ka r t u l iūdime. 

Biržėnų klubas 

A.tA. 
JUOZUI ARŠTIKIUI 

mirus, jo žmoną GENE, dukterį AUDRONE, dr. 
ARVYDĄ, VIKTUTĖ ir TOMUKĄ, dukterį JŪRATĘ 
ir ARVYDĄ ir visus gimines giliai užjaučiame ir 
l iūdime su jumis . 

Konstancija ir Jonas Štarai 
Liudmila Stulpinas 

A.tA. 
MARIJA BALUKIENĖ 

Po sunkios ir ilgos ligos, sulaukusi gilios senatvės, mirė 
1987 m. gruodžio 15 d., California Gardens Nursing Home. 

Ginie Lietuvoje Gyveno Argentinoje ir Marąuette Parke, 
Chicagoje. 

Kūnas pašarvotas trečiadienį, gruodžio 16 d., nuo 4 iki 9 
v.v. Gaidas-Daimid koplyčioje. 4330 S. California Ave. 

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, gruodžio 17 d. Iš kolyčios 
9 vai. ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo 
parapijos bažnyčia, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velio­
nės sielą. Po pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero lietuvių 
kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Laidotuvių direkt. D Gaidas ir G. Daimid. Tel. 523-0440. 

PADĖKA 
A.tA. 

JANINA STANISLOVAITIENĖ 
(JAUTOKAITĖ) 

Po sunkios ligos mirė 1987 m. lapkričio 4 d. Palaidota 
Šv. Kazimiero lietuviu kapinėse. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavusiems šer­
menyse, pamaldose ir laidotuvėse; visiems pareiškusiems 
mums užuojautą žodžiu ar raštu, užprašiusiems šv. Mišių 
aukas, maldas ir atsiuntusiems gėles. 

Nuoširdžiai dėkojame kan. V. Zakarauskui už maldas 
koplyčioje ir šv. Mišias bažnyčioje; kun. V. Mykolaičiui už 
palydėjimą į kapines. 

Ypatinga padėka sol. Danai Stankaitytei už giedojimą 
bažnyčioje, karsto nešėjams, laidotuvių direktorui Donald 
Petkui ir jo personalui už malonų patarnavimą. 

Ačiū visiems palydėjusiems mūsų brangią žmoną, ma­
mytę, seserį ir tetą į amžino poilsio vietą. 

Visiems dėkingi 
Nuliūdę: vyras, sūnūs, seserys, brolis ir kiti giminės 

Amerikoje ir Lietuvoje. 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. California Avenue 
Telefonai — 523-0440 ir 523-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas — 927-1741-1 
4348 S. California Avenue 

Telefonas — 523-0440 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2533 West 71 St., Chicago 
Telefonas — 476-2345 

1410 So. SOth Av., Cicero 
Telefonas — 863-2108 

STEPONAS C. LACK ir SŪNŪS 
LACKAWICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 West 69 th S t r e e t - T e l . R E 7-1213 
11028 S o u t h w e s t H w y . - Te l . 974-4410 
9236 S. R o b e r t s R d . - T e l . 430-5700 

V A S A I T I S - B U T K U S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero* Illinois 

Telefonas - 652-1003 

\ \ 



DRAUGAS, t rečiadienis , 198? m. gruodžio men. 16 d. 

x O n a N o r v i l i e n ė su ta lk i 
n i n k ė m i s ruoš ia t r ad ic in ius 
kūčių va lg ius Ate i t in inkų kū-
čioms, kur ios įvyksta šį sekma­
dieni , gruodžio 20 d.. 3 vai. p.p. 
Jaun imo centro didžiojoje salėje. 
O n a Norvi l iene yra žinoma 
šeimininkė, kuri neseniai turėjo 
ke l ias kojos operacijas. J i grei­
t a i s v e i k s t a ir A te i t i n inkų 
kūčios y r a p i rmas renginys, 
ku r i am ji daba r šeimininkauja. 

x Sen. J u d y B a a r T o p i n k a . 
l ietuvių d r auge , užstoja nele­
g a l i u s i m i g r a n t u s ir j i ems 
t e i k i a m a amnes t i j a prašo pra­
tęs t i Springfieldo įstaigose. Ji 
y r a r e s p u b l i k o n ė iš N o r t h 
Riverside. 

x L o r e t t o l i g o n i n ė j e , va­
dovau jamoje Šv Kaz imie ro 
seserų vienuolijos, buvo posėdis 
vėžio ligos re ika la i s . J a m vado­
vavo tos miesto dalies aid. Dan-
ny K. Davis . 

x L i e t u v o s V y č i ų 36 k u o p a 
a te inan t į p i rmadienį , gruodžio 
21 d.. 7:30 vai. vak. t u r ė s tra­
dicines kūč ias Neka l to Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos pa­
talpose. Vis i i^ziad yra kviečia­
mi da lyvau t i . 

x P e t r a s ir L a i m a A l e k s a i 
sve ik ina savo d raugus ir arti­
muosius su šv. Kalėdomis ir N. 
Metais . Vietoj kortel iu, auką 
ski r ia . .Draugui '" . 

x L i e t u v i ų T a u t i n i a i na­
m a i , Chicago. UI., valdybos 
sekre to rė Eleonora Val iukė-
n iene m u m s rašo: . .Kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metų pro­
gomis, p r i i m k i t e Lietuvių Tau­
t in ių N a m ų direktor ių ir val-
dybo- sve ik in imus ir geriausios 
sėkmes l inkėj imus J u m s ir vi­
sam . .Draugo" š tabui . Pr iedas 
50 dol. čekis". Nuoširdus ačiū už 
auką ir l inkėj imus. 

x Dr . R ū t a J a u n i š k i e n ė . 
Fort Salonga. N Y., l ie tuviško 
žodžio rėmėja, už kalėdines kor­
teles ir ka lendor ių a t s iun tė 40 
dol. auką ir palinkėjo visiems 
džiaugsmingų švenčių. Nuošir­
dus ačiū. 

x P r i e š K a l ė d a s a t s i lan­
kyki te Lovable & Edible Gifts 
pa rduotuvė j , 3211 \V. 63rd St. 
Tel.: 436-7558. S a v . V i o l e t a 
K a r o s a i t ė . P a r d u o t u v ė j e 
d i d e l i s p a s i r i n k i m a s r e t a i 
u ž t i n k a m ų dovaninių prekių. 
At ida ry ta : kasdien 10-8 v.v., 
šeštd. 10-6 v.v., sekmd. 12-5 p.p. 

<sk.) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. — 776-3162 
14300 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. 460-4866 
Valandos pagal susitarime 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai vak 
Šeštad. 9 v. r. iki i \ai d 

ADVOKATAS 
Vy ten i s L i e t u v n i n k a s 

2501 W. 69th Street 
Chicago, IL 60829 

Tel. 77*0800 
Kasdien 9—6 vai vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pa^al susitarimą. 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 

201 E. Otfden Ave.. Ste. 18-2 
HinsdaU-. II. 60521 

TA amw 
V.iiando> papii -:;- T.ir.m.j 

x Vyresniųjų žmonių de­
p a r t a m e n t a s prašo pranešti, 
k a d gruodžio 22 d. duos netur-
t i n g i e n s ir \ y r e s n i e s i e m s 
žmonėms pietus. Pietų ateinan­
tieji tun būti 60 a r daugiau 
metų. Iš anksto re ikia paskam­
bint i komisijonieriui Robert J. 
Arens, tel. 74-4-4016. 

x „El ta" , Information Bul-
let in. lapkričio mėnesio 11 
nr . . išėjo iš spaudos. Tai anglų 
kalba informacija apie lietuvius 
ir Lie tuva. Š i a m e numery 
rašoma apie Maironio minėjimą 
Kaune , komunis t in ių poetų 
kalba apie Maironio cenzū­
ravimų. Taip pat rašoma apie 
M. Gorbačiovo vizitą Ameriko 
j e ir P a b a l t i j o va ls tybių 
reikalus. 

x Ur šu l ė Civinskienė svei­
k ina visus draugus ir pažįs­
tamus , l inkėdama gražių Kalė­
dų iv l a imingu a te inanč ių 
Naujųjų 1988 Metų. Vietoj kor­
telių skiria 50 dol. ..Draugui". 

x Dr. M. ir R. R inga i šven­
čių proga sveikina draugus. 
Vietoj kortelių aukoja ..Drau­
gui" . 

x V i n c a s S t a n i s l o v a i t i s , 
Chicago, 111., Kalėdų švenčių 
proga sveikina gimines, drau­
gus ir pažįstamus, linkėdamas 
sveikatos, laimės ir džiaugsmo 
per visus Naujuosius 1988 Me­
tus . Vietoj kalėdinių kortelių 
skiria 20 dol. . .Draugui". 

x J a d v y g a P o š k i e n ė , Chi 
cago, 111.. sveikina visus drau­
gus ir oažistamus, linki linksmu 
Šv. Kaiedų. stiprios sveikatos ir 
visokeriopos laimės Naujaisiais 
Meta is . Vietoj ka lėd in ių 
korteliu siunčia ..Draugui'* 50 
dol. 

x A n t a n i n a i r inž. P r a n a s 
Urbuč i a i , Lighthouse Point, 
F l a . . s v e i k i n a ir i m k i 
linksmiausių ir gražiausių Šv. 
Kalėdų ir l a im ingų - r amių 
Naujų Metų visiems giminėms, 
draugams ir prieteliams. Vie­
toje sezoninių kortelių rašymo 
aukoja mūsų spaudą paremti. 

x N a t a l i j a i r S t a s y s 
R a u c k i n a i . Ch icago . 111., 
sveikina gimines, draugus ir 
pažįs tamus, l inkėdami nuo­
taikingų Šv. Kalėdų, sėkmingų 
Naujųjų 1988 Metų ir visiems 
Aukščiausiojo palaimės. Vietoj 
sve ik in imo kor t e l ių sk i r i a 
. .Draugui" 50 dol. auką. 

x Atei t ininkų kūčios įvyks­
t a šį sekmadienį. X.20. 3 v. p.p. 
Jaunimo centro didžiojoje salėje. 
Į jas kviečiami visi . Vietas sau 
ir savo draugams rezervuojam 
dabar pas. p. I reną 434-2243. 

(st) 
x D a r o m e n u o t r a u k a s pa 

sams ir kitiems dokumentams, 
kurias galima tuojau atsiimti. 
American Travel Service Bu-
reau. 9727 S. Western Ave.. 
Chicago . UI.. 60634 Tel. 
238-9787. 

(sk.) 

x 1988 m. vasa r io 17 d. 
SLUTŲ radijo p r o g r a m a ruo­
šia 2 savaičių ekskursija i Mek­
siką, k u r bus aplankyta Mexi-
co City, Taxco ir Acapulco. Dėl 
inform. kreiptis į Amer ican 
Travel S e r v i r r Bureau , 9727 
W. VVestern Ave.. Chicago, 111. 
60643; te l . (312) 238-9787. 

fekj 
x G r e i t p a r d u o d a vienos ir 

dviejų šeimų namus Chicagoje 
ir apyl inkėse . Skambinki te 
R E M A X F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel. .361-5950 arba 
636-6169. 

(sk.) 

x T ik 9.5%! Tik 9.5%! Tik 
9.5%! Tik 9.5%! Kas ir Kur9 

Naujo automobilio pirkimo 
paskolos K A S O J E ' KASA 
Li thuan ian Federal Credit 
Union 598-1333 arba 737-2110. 

(sk.) 

x Bron ius i r S t a sė Pr ia l -
g a u s k a i , Chicago. 111. sveikina 
mielus gimines ir draugus Sv. 
Kaiedų ir Naujųjų 1988 Metų 
proga. Vietoj kalėdinių kortelių 
aukoja 25 dol. . .Draugui". 

x A n a s t a s i a B u k š n i e n ė , 
Chicago, 111., sveikina visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų 1988 
Metų proga, linki visiems geros 
sve ika tos ir Aukšč iaus io jo 
pa la imos . Vietoj k a l ė d i n i ų 
k o r t e l i ų auko ja 25 dol. 
. .Draugui". 

x K lemensas ir A d e l ė J u š -
kevičia i , Chicago, 111.. sveikina 
gimines, draugus ir pažįstamus 
Šv. Kaiedų ir Naujųjų Metų pro­
ga, Kalėdose Dievo palaimos, o 
Naujuose Metuose tyro džiaugs­
mo. Vietoj kortelių skiria 25 dol. 
auką „Draugui". 

x Pe t ronė lė Lauka i t i s , Chi­
cago. 111. sveikina gimines, 
draugus ir pažįstamus šv. Kalė­
dų ir Naujųjų 1988 Metų pro­
gomis, linkėdama sveikatos ir 
Aukščiausiojo palaimos. Vietoj 
kalėdinių kortelių skiria 20 dol. 
. .Draugo" paramai. 

x J o n a s i r S t a sė Kriau-
č e l i ū n a i , H i g h l a n d , India­
na, sveikina visus gimines, 
d r a u g u s ir p a ž į s t a m u s Šv. 
Kaiedų ir Naujųįų Metų proga, 
linki visiems sveikatos ir Dievo 
pa la imos . Vietoj ka l ėd in ių 
kortelių aukoja , .Draugui". 

x Izabelė ir J u o z a s Nau-
ja l i a i , Cicero. 111.. Šv. Kalėdų ir 
Naujųjų 1988 Metų pi oga svei­
kina gimines, draugus ir pažįs­
tamus , linkėdami laimės ir ge­
ros sveikatos. Vietoj kalėdinių 
kortelių skiria 20 dol. ..Draugo" 
paramai. 

x Knigh t s of L i t h u a n i a , II-
l inois-Indiana Dis t r i c t , Sv. 
Kaiedų ir Naujųjų 1988 Metų 
proga per A. Zaranką ats iuntė 
75 dol. „Draugui". Nuoširdus ir 
didelis ačiū mūsų mieliems 
Lietuvos vyčiams. 

x Don V a r n o A m e r i k o s Le­
gionier ių P o s t o i r M o t e r ų 
v i e n e t o va ldyba i r n a r i a i 
sveikina su šventomis Kalė­
domis ir Naujais Metais „Drau­
gą" ir jo skaitytojus ir visus Lie­
tuvius kovojančius dėl atgavimo 
Lietuvos Nepr ik lausomybės . 
P a r e m t i l i e tuv i šką spaudą 
skir ia penkiasdešimt dolerių. 

x J A V L B St. P e t e r s b u r g , 
F l a . , a p y l i n k ė s v a l d y b a 
s v e i k i n a . .Draugo" ' visą 
personalą su Šv. Kalėdomis ir 
linki laimingų Naujųjų 1988 
Metų visiems geros valios lie­
tuviams. Kostas Aras, valdybos 
iždininkas, atsiuntė „Draugui" 
25 dol. auką. 

x Balzeko L ie tuv ių kul tū­
r o s muziejus kviečia į savo 
p i r m ą N. Metų s u t i k i m ą 
gruodžio 31 d., 9 v.v. elegantiš­
koje „Gintaro" salėje. Kokteilių 
metu bus pramoga — Lietuvos 
vaizdai. Lietuviška vakar ienė, 
šok ia i , š a m p a n a s , pokyl io 
kepurės, konfeti ir kt . Skam­
binti 582-6500. 

(sk.) 
x S i u n t i n i a i į L i e t u v ą . 

Tiksliai žinant, kas pageidauja­
ma, kiek ten įvertinama ir koks 
įvairių prekių mui tas , galime 
jums sudaryti nebrangius , bet 
artimiesiems tikrai naudingus, 
siuntinius. Pas siuntėjus Chica­
goje ir apylinkėse atvažiuoju į 
namus, siuntinius supakuoju ir 
išsiunčiu. Skambinti rytais 7-9 
vai., vakarais 4-6 vai. Tel. 
430-4145. 

(sk.) 
x P l anuok i t e j a u d a b a r da 

lyvauti G. T. I N T E R N A T I O ­
NAL pirmojoje 1988 m. ekskur­
sijoje. Balandžio 7 d. išvykstama 
į egzotišką ir nuotykių pilną 
Pietų Ameriką, į ska i tan t Bra 
ziliją, Iguassu Falls ir Buenos 
Aires Kreiptis: G. T. I n t e r n a ­
t ional Inc. , 10401 S. R o b e r t s 
Rd. , Palos Hills, 111. 60465, tel.: 
(312) 430-7272. 

(sk.) 

ŽVAIGŽDUTĖ 
Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos afcyriam 

Redaguoja J. Putas. Medžiagą siųsti: 3206 W. 66th Place, Chicago, IL 60629 

Algis ir Taksiukas miško gilumoje stebisi, kodėl taip greitai bėga kiškiai 
ir kiti gyvulėliai. Iš A. Gustaičio knygos vaikams „Tvankstės pilyje". 

Dail. A. Variakojienė ir V. Variakojytė. 

J o n a s M i n e l g a 

VAI KUR BUVAI 

— Vai k u r buvai , tėte mano? 
Mes tavęs ieškojom. 
Ir kiemely ir sodely 
Davėm valią kojom. 

— Girioj buvau , vaike mano! 
Baravykus roviau. 
Pilną kark lo pintinėlę 
Grybų prisikroviau. 

— Vai k u r buvau, motinėle, 
Kur tu vaikštinejai? 
Rytą bėgom į mokyklą, 
O nepalydėjai! 

— Mieste buvau, vaike mano, 
Pirkt duonytės , pieno ... 
Kad nebūtų m ū s pirkelėj 
Alkano ne i vieno. 

N E J A U G I 

Nejaugi rudenėl is 
Artėja j a u pas mus? 
Nejau lapelius medžių 
Vėjelis nusipūs? 

Nuskins šalna žiedelį 
Nuo pievos mūs žalios. 
Nuneš sparna i paukštelį. 
Negrįš j i s atgalios. 

Vorat inkl ia i apraizgė 
Žolynų stiebelius. 
Rūkai, migla užmigdė 

kalnel ius . 

Tiktai smūtkel is rymo 
Ten tėviškės kely. 
Dievuli, saugok šalį 
Ryte. dienoj, nakty! 

Žibėk danguj , žvaigždele, 
Pažvelk į namelius, 
Ten tėviškėlė brangi 
Mums t iesia takel ius . 

A lb . K a š i u b i e n ė . 

P A D Ė K O S D I E N A I R 
A T O S T O G O S 

Trečiadienį prieš Padėkos die­
ną mano teta iš San Diego atva­
žiavo pas mus. Ji miegojo mano 
kambaryje. Padėkos dieną atėjo 
mane močiutė ir mes visi ka r tu 
valgėme kalakutą. Mano šuniu­
kas Šatsi ir mano keturi kat inai 
gavo kalakuto, nes ir jiems buvo 
šventė. Penktadienį, dideliam 
lietui lyjant, mano brolis, aš ir 
Šatsi, ėjom į parką pasivaikš­
čioti. Ten yra upelis, Šatsi ten 
mėgsta maudytis. Tą dieną ji 
šoko i vandenį, atsisėdo iki 
kaklo vandenyje ir pradėjo 
taškytis. Grįžus namo, reikėjo ją 
išdžiovinti. Šeštadienį nieko 
nedar iau, nes tėveliai su Inga 
ėjo į vestuves. Sekmadienį ėjom 

N E P A V Y K U S I VASARA 

Praėjusią vasarą aš nuvykau 
stovyklauti į Kretingos stovyk­
lą. J i y ra Naujosios Wasagos 
paplūdimyje. Visa aplinka ten 
yra labai graži. Man buvo jau 
ant r i stovyklavimo metai. Ža­
dėjau t en išbūti dvi savaites. 
Šiais metais labai apsivyliau, 
nes turė jau anksčiau grįžti 
namo. Noriu paminėti tas prie­
žastis. Nežinau kodėl, bet man 
teko gyventi su blogais, išdy­
kusiais draugais. Taip pat ne­
aišku kodėl, jie lyg susitarę el­
gėsi negerai , o labiausiai su 
manimi. Nakties metu jie dary­
davo pagalvių muštynes. Man 
nuo to skaudėdavo galvą ir aš 
negalėdavau užmigti. Panašiai 
jie elgėsi ir praėjusiais metais, 
bet tada jie nebuvo tokie įkyrūs. 

Vieną dieną aš buvau susir­
gęs, bet jie man neleido net ir at­
sigulti į lovą. Maistas buvo blo­
gas. Man atrodė, kad jokios 
tvarkos, drausmės ir priežiūros 
iš stovyklos vadovybės ten 
nebuvo . P r a š i a u vadovybę 
iškelti mane į kitą vietą, be t jie 
paa i šk ino , kad negali, nes 
neturi kitos vietos. Tada pra­
šiau tėvų, kad mane atsiimtų iš 
stovyklos. 

Šią vasarą mūsų šeima buvo 
žadėjusi važiuoti į Europą, bet 
pasikeitė planai. Turėjom nuva­
žiuoti į EXPO-86, bet taip pat 
kažkas sutrukdė. Buvo kalbama 
apie Cape-Cod ir Vermontą, bet 
pr i t rūko laiko. Dabar tėvai pa­
žadėjo per Kalėdų šventes nuva­
žiuoti į Floridą. Jau, rodos, ir 
bilietai yra nupirkti. Jei jums 
nusibodo skai tyt i praėjusios 
vasaros mano nusivylimai ir 
pradedate snausti , aš jus paža­
dinsiu savo akordeono muzikos 
melodijomis. 

R a i m u n d a s Verbyla , 
Ottawos Vinco Kudirkos lit. m-
los m o k i n y s . K a n a d a 

(„Trupinėliai"). 

P l e k š n ė 
(Lietuvių tautosaka) 

Kai Dievas sutvėrė pasaulį ir 
gyvulius, tai davė visiems jiems 
vardus. Dievas norėdamas su­
žinoti, a r visos žuvys žino savo 
vardus, pradėjo jas klausinėti. 
Visos žuvys žinojo savo vardus. 
Plekšnė girdėjo, kai Dievas jos 
vardą šaukė, bet ji tyčia neat­
siliepė. Tada Dievas dar stip­
riau šūktelėjo: 

- Plekšne, plekšne! Plekšnė 
savo snuk į s u r a u k ė ir 
pamėgdžiodama atsakė: 

— Plekšne, plekšne! Dievas už 
su tėveliais į zoologijos sodą ir t a j S Upyko ir padarė, kad visos 
į k rau tuves pažiūrėti kalėdinių plekšnės iki šios dienos turi 
papuošalų. 

P a u l i u s V i z g i r d a s , 
Los Angeles, Šv. Kazimiero lit. 

m los mokinys. 

kreivą snukį. 
Užrašė EI. Kaspe rav ič i enė , 

Nevaršonių kaime, Naumiesčio 
valsčiuje. 

K O D Ė L A Š L A U K I U 
K A L Ė D Ų 

Aš laukiu Kalėdų, n e s ž inau , 
kad gausiu dovanų i r n e b u s 
mokykloje pamokų, n e r e i k ė s 
knygų skaityti. Galėsiu visą die­
ną žaisti, skaityti , r a š y t i la iš­
kus, lauke žaisti su sn iegu i r 
žiūrėti televizijos. A š m a n a u , 
kad gausiu iš Kalėdų senel io 
„synthesizer". 

Kalėdos Amerikoje y r a l a b a i 
gražios. Aš manau, k a d Kalėdos 
Lietuvoje buvo gražiai švenčia­
mos. Gal būt ir dabar žmonės , 
šiaudinėliais puošia eg lu t e s , 
aplink langus ir an t lubų. J e i ­
gu j i e neturėjo eglutės , jie t u r ­
b ū t p a s t a t ė ką n o r s k i t o 
kalėdinio. 

V a k a r e , p r i e š K a l ė d a s , 
žmonės valgo Kūčių v a k a r i e n ę . 
Mes taip p a t valgome K ū č i ų 
vakarienę. 

G i n t a s M i k u č i a u s k a s , 
Marąue t te Parko l i t . m- los 

mok inys . 
( „Vytu rė l i s " ) 

P O P I E Ž I U S J O N A S 
P A U L I U S I I P A S M U S . 

Buvo labai įdomu, ka i popie­
žius Jonas Pau l ius a n t r a s i s 
a tvyko į Torontą. L a b a i d a u g 
žmonių ėjo jį pamaty t i . A š su 
„Atžalynu" ir „ G i n t a r u " pasi -
t ikom popiežių p r i e Q u e e n s 
Park . Mes visi džiaugėmės jį pa­
ma tę . Nors popiežių m a č i a u la­
bai trumpai, aš n iekad neužmir­
šiu tos dienos. 

Alici ja K r a k a u s k a i t ė 

P o p i e ž i u s J o n a s P a u l i u s 
antrasis buvo Kanadoje dvyl ika 
dienų. Jis aplankė beve ik v isą 
Kanadą. J i s buvo i r m ū s ų mies­
te Toronte. Aš mačiau popiežių, 
ka i jis pravažiavo Toron to gat­
v ė m i s ir k a i l a i k ė M i š i a s 
didelėje aikštėje. V i s u r K a n a ­
doje popiežius buvo labai gražiai 
su t ik tas ir p r i imtas . 

J o n a s M o c k u s , 
Abu Tronto Maironio lit. m-los 

mokinia i . K a n a d a . 
(Maironio mokyklos metraš t i s ) . 

G A L V O S Ū K I O N R . 2 6 
A T S A K Y M A S . 

Buvo t ry s žmonės. Žmona bu­
vo v i enam ž m o n a , a n t r a m 
sesuo. Visiem t e k o po vieną 
riestainį. 

G A L V O S Ū K I O N R . 2 7 
A T S A K Y M A S 

Šis posakis ta ikomas dažniau­
siai žmogaus išvaizdai kr i t i ­
kuoti . Kai žmogus neskon inga i 
i r n e t i n k a m a i a p s i r e n g ę s ; 
t u r i m a min ty j e d r a b u ž i u s , 
ava lynę , kosmet iką , ga lvos 
aprangą i r panaš ia i . Visi žino­
me , kad kat inui a k i n i a i nepri­
t inka ir nere ikal ingi , t a i p ir 
žmogui ne viskas t i n k a ir n e vis­
k a s reikalinga. 

G A L V O S Ū K I O N R . 2 8 
A T S A K Y M A S 

Žodžio reikšmė: l i n k s m a s , gy­
vas, galįs žmones j u o k i n t i . 

Specifinė re ikšmė, k a d visos 
balsės surašytos i š ei lės pagal 
abėcėlės tvarką: 
F a c e t i o u s . 

G A L V O S Ū K I O N R . 2 9 
A T S A K Y M A S 

Po šiuo paveikslu buvo para­
šyta: „dantų Šepe tukas . " 

G A L V O S Ū K I S N R . 30 
A T S A K Y M A I 

1) Vermonto valstija (statė). 2) 
Prancūz iškas pavadin imas — 
žalieji kalnai . 3) Žemės plotas — 
516.000 kv. mylių. 4) Gyventojų 
daug iau k a i p pusė milijono. 5) 
S o s t i n ė — m o n t p e l i e r . 6) 
1791.111.4 įsijungė į Uniją. 7) 14 
valstija iš e i lės . 8) T e n a i Put-
namo seselės tu r i Ner ingos 
Stovyklavietę . 

G A L V O S Ū K I S N R . 46 
(žiūrėki te brėžinį) 

K a l ė d o s nebe to l i . K a l ė d ų 
senelis jau pradeda kelionę p a s 
geruosius va ikus . Kol j i s pas j u s 
a tke l i aus , a te is i r Kalėdos . 
Padėkite seneliui a tvykt i į šiuos 
namel ius . ( 5 t a š k a i ) 

G A L V O S Ū K I S N R . 47 
(žiūrėkite piešinį) 

Č i a nupieš ta sna igė . Pasis­
k a i t ę l i te ra tūros a t sakyk i t e į 
š iuos k laus imus: 1) Ka ip pasi­
d a r o sniegas? 2) Kodėl sniegas 
y ra bal tas? 3) Kodėl snaigės y r a 
šeš iakampės? 4) Kodėl vienos 
snaigės didelės, k i tos mažos? 5) 
Ar yra spalvoto sniego?" Jei 
t a i p , kaip j i s toks pasidaro? Už 
v i sus t iks l ius a t s akymus gau­
si te 10 taškų , o jei k u r suklysite 
a r nepi lna i a t sakys i te , t ik 5 
t a š k u s . 

G A L V O S Ū K I S N R . 48 

Kokio amžiaus buvo Abra­
o m a s , k a i g i m ė j o s ū n u s 
Izaokas? 

(5 taškai ) 

G A L V O S Ū K I S N R . 49 
J ū s mėgs ta te ž iūrėt i filmuose 

Pe lenę (Cinderella), be t ne visi 
žinote, k a s tą p a s a k ą parašė . 
K a s pa ra šys pasakos autorių, 
g a u s 5 t a š k u s . 

G A L V O S Ū K I S N R . 50 

P a k a r t o k i t e geografi ją ir 
a t s akyk i t e į šiuos k laus imus: 1) 
Kokios naudos t u r i Lietuvos 
ū k i n i n k a s iš akmenų? 2) Ar yra 
Lietuvoje akmenin ių bažnyčių? 
J e i yra išvardyki te j a s . 3) Kokie 
y r a kiečiausi i r kokie minkš­
čiausi a k m e n y s r andami Lie­
tuvos laukuose? 4) A r pasitaiko 
nelaimių skaldant akmenis? Jei 
t a i p , ta i kokios? 5) Ar akmenys 
auga? 6) Kuo akmenys ilgainiui 
pav i r s ta? Už v isus teisingus 
a t s a k y m u s — 10 taškų , o jei bus 
abejot inų a t sakymų — t i k 5 
t a škus . 
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